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2. Bevolkerung

Woriiber wird berichtet?

Das Beobachtungsfeld Bevolkerung nimmt die zentrale Stellung
in den vielfaltigen Aufgaben- und Themenbereichen der Kommu-
nalstatistik ein. Einen entsprechend breiten Raum erfordert da-
her auch die Berichterstattung uber den Aufbau und die Veran-
derungen des Bevdlkerungsbestandes in Koblenz im Rahmen
des Statistischen Jahrbuchs. Da zu keinem anderen Themenbe-
reich eine derart sachlich detaillierte und sehr zeitnah verfig-
bare Datengrundlage vorliegt, ist es moglich, die vielfaltigen Fa-
cetten demographischer Strukturen und Entwicklungen in Kob-
lenz - auch mit hoher rdumlicher Auflésung - zu prasentieren.

Zunachst wird die zeitliche Entwicklung des Bevolkerungsbestan-
des beginnend mit den ersten Zahlen aus dem 17. und 18. Jahr-
hundert bis hin zum aktuellen Berichtsjahr dargestellt. Im 20.
Jahrhundert hatten neben den beiden Weltkriegen vor allem die
zahlreichen Eingemeindungen einen groflen Einfluss auf die
sprunghafte Verlaufskurve des Bevolkerungsbestandes der
Stadt.

Vor grofe Herausforderungen wird die Stadtentwicklungspla-
nung durch einen anhaltend dynamischen Alterungsprozess der
Bevolkerung gestellt. Daher werden auch im Statistischen Jahr-
buch die Altersstrukturen und Alterungsprozesse in Koblenz und
den 30 Stadtteilen genauer betrachtet.

In differenzierter Form wird auch Uber die Zusammensetzung der
Bevolkerung nach deren Staatsangehodrigkeit berichtet. Seit
2008 koénnen darlber hinaus Aussagen Uber den sogenannten
Migrationshintergrund gemacht werden.

Wo kommen die Daten her?

Bevolkerungszahlen

Wichtigste Quelle - insbesondere fiir die innerstadtisch differen-
zierten Daten - ist das Melderegister der Stadt Koblenz. Aller-
dings sind die daraus erzeugten Bevllkerungsstatistiken nicht
identisch mit der "amtlichen" Einwohnerzahl von Koblenz. Diese
wurde zuletzt im Rahmen des Zensus 2011 zum Stichtag
09.05.2011 ermittelt und dient der zuklinftigen Fortschreibung
durch das Statistische Landesamt als Grundlage. Die zum Zen-
susstichtag ermittelte amtliche Einwohnerzahl lag um rund 200

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Bevolkerung am Ort der Hauptwohnung und
wohnberechtigte Bevolkerung

Mit der Einfilhrung neuer Meldegesetze wird der Bevolkerungs-
bestand und dessen Anderung seit 1984 nach dem Hauptwoh-
nungsbegriff definiert. Die Einwohnerzahlen umfassen seitdem
nur die Bevolkerung am Ort der Hauptwohnung. Demgegenuber
steht der erweiterte Begriff der wohnberechtigten Bevdlkerung.
Hierzu zéhlen alle Personen, die in dem betreffenden Gebiet eine
Wohnung haben, unabhangig davon, ob es sich um eine Haupt-
oder eine Nebenwohnung handelt. Die aktuellen Bevolkerungs-
zahlen im vorliegenden Bericht inkl. Wanderungen, Geburten
und Sterbefalle beziehen sich ausschlieflich auf die Einwohne-
rinnen und Einwohner mit alleiniger oder mit Hauptwohnung im
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Veranderungen des Bevolkerungsbestandes sind Resultate von
Wanderungsvorgangen (Wegzlige, Zuziige und innerstadtische
Umziige) wie auch von naturlichen Bevolkerungsbewegungen
(Geburten und Sterbefélle). Die Entwicklung der Wanderungs-
und der Geburtenbilanzen in Koblenz wird in zeitlicher Dynamik
und in der Differenzierung nach Stadtteilen betrachtet. Besonde-
res Interesse findet auch die Frage nach den Quell- und Zielge-
bieten der Zu- bzw. Weggezogenen.

Ein ganz wesentlicher Teil der Mobilitat der Koblenzer Bevolke-
rung spielt sich im Rahmen innerstadtischer Umzuge ab. Im Ge-
gensatz zu den Fernwanderungen sind diese weniger arbeits-
platzbedingt, sondern zielen vor allem auf eine bessere Anpas-
sung der Wohnverhaltnisse auf die eigenen Bedurfnisse und
Méglichkeiten. Welche Stadtteile besonders von den innerstadti-
schen Umzigen profitieren und ob es bevorzugte Umzugsstréome
zwischen bestimmten Stadtteilen gibt, ist den dargestellte Um-
zugsmatrizen im Abbildungsteil zu entnehmen.

Bestimmte Bevdlkerungsgruppen sind mobiler als andere. Dar-
aus ergibt sich eine selektive Wirkung der Wanderungsvorgange
auf den demographischen Aufbau des Bevolkerungsbestandes.
Um dies naher zu beleuchten, werden die Auspragungen der de-
mographischen Merkmale - also Alter, Geschlecht, Nationalitat
usw. - im Bevolkerungsbestand denjenigen der zugezogenen
wie auch der weggezogenen Bevolkerung gegenlbergestellt.

Informationen Gber EheschlieBungen, Ehescheidungen, Kirchen-
austritte und Einburgerungen runden die umfangreiche Bericht-
erstattung zum Thema Bevolkerung ab.

Personen lber dem damaligen Bestand laut kommunalem Mel-
deregister. Da das Landesamt die Bestands- und Bewegungszah-
len erst mit mehrmonatiger Verzégerung zum Berichtsstichtag
herausgibt und keine innerstadtische Differenzierung bereit-
stellt, werden die amtlichen Zahlen nur fiir die Abbildungen mit
regionalem Bezug (Koblenz im Stadtevergleich, Koblenz und die
umliegenden Kreise usw.) verwendet.

Stadtgebiet. Personen mit Nebenwohnsitz (vor allem Studie-
rende) sind nicht bericksichtigt!

Einfiihrung einer Zweitwohnungssteuer

Zum 01.06.2012 fiihrte die Stadt Koblenz als letztes der finf
rheinland-pfalzischen Oberzentren eine Zweitwohnsitzsteuer ein.
Im Zuge dieser Einfihrung meldeten rund 1.000 Personen ihren
Wohnungsstatus von Neben- zu Hauptwohnsitz um. Diese wer-
den in den Wanderungsstatistiken als Zugange gefiihrt. Des Wei-
teren kam es durch die EinfUhrung dieser Steuer zu einer umfas-
senden Beseitigung von ,Karteileichen“ im Bestand der Neben-
wohnsitzlerinnen und Nebenwohnsitzler.
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Bevolkerung nach Nationalitat und
Migrationshintergrund

Den Auswertungen nach Nationalitat liegt die traditionelle Defini-
tion zur Differenzierung der deutschen gegenliber der auslandi-
schen Bevodlkerung zugrunde. Der weitergehend gefasste Begriff
der Bevdlkerung mit Migrationshintergrund bericksichtigt dage-
gen zusatzlich die zweite Staatsangehdrigkeit, vorgenommene
Einblrgerungen sowie den Geburtsort. Dartiber hinaus erhalten
im Haushalt lebende Kinder den so genannten ,haushaltsbezo-
genen“ Migrationshintergrund wenn mindestens ein Elternteil ei-
nen Migrationshintergrund aufweist. Mehr dazu erfahren Sie im
Sonderbeitrag ,Die Ableitung des Migrationshintergrunds - Defi-
nition und Problematik der Vergleichbarkeit im Statistischen
Quartalsbericht 2. Quartal 2013 unter www.statistik.koblenz.de.

Stichtage

Stichtag fur Bestandszahlen ist der 31.12. des Jahres. Bewe-
gungszahlen (z.B. Anzahl Wegzuge) gelten, wenn nicht anders an-
gegeben, fir die Dauer des gesamten Berichtszeitraumes. Aus-
nahmen von dieser Regelung sind gesondert vermerkt.

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

Die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung
der Stadt Koblenz hat in den letzten Jahren eine Vielzahl von spe-
ziellen Berichten zu demographischen Strukturen und Entwick-
lungen in Koblenz publiziert.

2-2

Aktionsdatum und Meldedatum bei Wanderungen und
Umziigen

Die zeitliche Zuordnung der Bevdlkerungsbewegungen richtet
sich nach dem tatsachlichen Aktionsdatum (z.B. Tag der Geburt,
Tag des Wegzugs usw.) - nicht nach dem Melde- bzw. Verarbei-
tungsdatum. Insbesondere bei innerstadtischen Umzlgen kon-
nen zwischen Aktions- und Meldedatum mehrere Monate, in Aus-
nahmefallen sogar Jahre liegen. Die Bewegung wird natirlich
erst am Tag der datenverarbeitungstechnischen Erfassung in
den Bestandszahlen wirksam. Die Differenz des Einwohnerbe-
standes zweier Vergleichszeitpunkte (31.12.2020 und
31.12.2019) bertiicksichtigt nur die in diesem Zeitraum daten-
verarbeitungstechnisch erfassten Bewegungen und weicht da-
her von der Wanderungs- und Geburtenbilanz (die vom tatsachli-
chen Aktionsdatum ausgehen) des gleichen Zeitraums ab.

Hierzu zahlen beispielsweise der monatliche Bevolkerungsbe-
richt, die jahrlichen Einburgerungsberichte oder die regelmaRig
aktualisierte Bevolkerungsvorausberechnung.
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Abb. 2.01 Einwohnerdichte 2020 nach Baublocken in Koblenz

Bevdlkerungsdichte

Einwohner pro Hektar Stadtteile Stadtgrenze

- 300 und mehr |'r__‘_'l——| |‘:-'|_|_—|
[ 200 bis unter 300

100 bis unter 200
50 bis unter 100

unter 50

Datenguelle: Melderegister Stadt Keblenz
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Abb. 2.02 Entwicklung der Einwohnerzahlen in Koblenz seit 1663

Stand Bevolkerung Bemerkung

1663 1.409

1787 7.475

1800 7.992

1812 11.793

1820 11.324

1836 13.307

1846 19.475

1852 22.033

1861 22.175

01.12.1871 24.902 Volkszahlung

01.12.1885 31.669 Volkszahlung

01.12.1890 32.664 Volkszahlung

01.07.1891 Y 37.273 Eingemeindung von Liitzel und Neuendorf (4.609 Eingemeindete)

02.12.1895 39.639 Volkszahlung

01.12.1900 45.147 Volkszahlung

01.04.1902 49.317 Eingemeindung von Moselweif} (2.379 Eingemeindete)

01.12.1910 56.328 Volkszahlung

01.01.1914 62.000 Schatzung

08.10.1919 56.676 Volkszahlung

31.12.1920 59.549

01.10.1923 ¥ 59.282 Eingemeindung von Wallersheim (770 Eingemeindete)

1930 62.833 Mittlere Jahresbevolkerung

16.06.1933 65.257 Volkszahlung
Eingemeindung von Metternich (5.505 Eingemeindete), Ehrenbreitstein (3.120 Eingemeindete),

01.07.1937 ¥ 85.983 Pfaffendorf (4.257 Eingemeindete), Horchheim (3.312 Eingemeindete), Neudorf (138
Eingemeindete), und Niederberg (1.653 Eingemeindete)

17.05.1939 91.098 Volkszéhlung

09.04.1945 19.076 Ermittelte Kartenempfanger durch das Erndhrungsamt

11.06.1945 29.924 Ermittelte Kartenempfanger durch das Erndhrungsamt

30.10.1946 53.062 Volkszahlung

13.09.1950 66.444 Volkszéhlung

25.09.1956 84.275 Wohnungszéhlung

06.06.1961 99.240 Volkszahlung

31.12.1961 99.713

31.12.1962 100.810

31.12.1963 102.040

31.12.1964 102.509

31.12.1965 103.425

31.12.1966 103.786

31.12.1967 103.670

31.12.1968 103.585

07.06.1969 ¥ 106.381 Eingemeindung von Kapellen-Stolzenfels (583 Eingemeindete) und Kesselheim (2.105

Eingemeindete)
31.12.1969 106.567

Volkszahlung und Eingemeindung von Arenberg (2.675 Eingemeindete), Immendorf (1.324

27.05.1970 Y2 119.434 Eingemeindete), Arzheim (2.344 Eingemeindete), Bubenheim (823 Eingemeindete), Guls (5.121
Eingemeindete), Lay (1.578 Eingemeindete), Rubenach (3.957 Eingemeindete) und einem Teil von
Rhens (238 Eingemeindete)

31.12.1970 120.079
31.12.1971 120.108
31.12.1972 120.357
31.12.1973 120.564

2-6 Statistisches Jahrbuch 2021 - Stadt Koblenz
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Abb. 2.02 Entwicklung der Einwohnerzahlen in Koblenz seit 1663 - Fortsetzung -

Stand Bevélkerung Bemerkung
31.12.1974 119.499 Korrektur fiir die Zeit vom 01.01.1971 bis 30.06.1974
31.12.1975 119.258
31.12.1976 118.349
31.12.1977 117.750
31.12.1978 117.097
31.12.1979 116.731
31.12.1980 117.106
31.12.1981 116.872
31.12.1982 115.345
31.12.1983 114.193
31.12.1984% 112.926
31.12.1985 112.301
31.12.1986 111.865
25.05.1987 108.246 Volkszahlung
31.12.1987 108.719
31.12.1988 108.570
31.12.1989 109.208
31.12.1990 109.648
31.12.1991 109.672
31.12.1992 110.068
31.12.1993 109.857
31.12.1994 109.692
31.12.1995 109.242
31.12.1996 109.446
31.12.1997 109.254
31.12.1998 108.695
31.12.1999% 107.715
31.12.2000 107.641
31.12.2001 107.233
31.12.2002 107.434
31.12.2003 107.599
31.12.2004 107.164
31.12.2005 106.782
31.12.2006 106.421
31.12.2007 106.656
31.12.2008 106.802
31.12.2009 106.744
31.12.2010 106.742
09.05.2011 107.825 Zensus 2011
31.12.2011 106.962
31.12.2012° 108.900
31.12.2013 109.922
31.12.2014 110.677
31.12.2015 111.870
31.12.2017 113.586
31.12.2018 113.828
31.12.2019 113.879
31.12.2020 113.296

“ EinschlieBlich der Bevélkerung aus den Eingemeindungsgebieten
2 Die Eingemeindung erfolgte am 07.11.1970
3) Seit 1984 nur noch Einwohnerinnen und Einwohner mit Haupt- bzw. alleiniger Wohnung in Koblenz

4 Registerbereinigung % Einfiihrung Zweitwohnsitzsteuer

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.03 Eingemeindungen der Stadt Koblenz
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Abb. 2.04 Entwicklung der Einwohnerzahlen in Koblenz seit 1900
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.05 Bevolkerung nach der Art des Wohnsitzes in Koblenz in den letzten 20 Jahren
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Hinweis: Zum 01.06.2012 Einfiihrung der Zweitwohnsitzsteuer
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.06 Jahrliche Veranderung der Einwohnerzahlen in den letzten 20 Jahren
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.07 Entwicklung der Einwohnerzahlen im regionalen Vergleich

Einwohnerbestand am 30.6. Veranderung
Mittelwerte

Gebiet 2018 bis 2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020 vs. 2015 bis 2017
Anzahl Absolut Prozent

Stadt Koblenz 111.560 113.384 113.580 114.049 113.977 113.656 +1.053 +0,9
Stadt Trier 109.336 109.197 109.649 109.885 110.928 110.568 + 1.066 +1,0
Stadt Kaiserslautern 97.438 98.894 99.259 99.579 99.796 99.650 +1.145 +1,2
Stadt Mainz 208.006 212.375 214.127 216.044 218.150 217.372 + 5.686 +2,7
Stadt Ludwigshafen 164.368 165.708 167.379 169.509 171.281 172.315 +5.217 +3,1
Mayen-Koblenz 210.985 212.447 213.200 213.826 214.093 214.255 +1.847 +0,9
Rhein-Hunsriick 102.230 103.026 103.137 103.014 103.068 103.194 +294 +0,3
Rhein-Lahn 121.748 123.455 122.539 122.240 122.356 122.556 -197 -0,2
Neuwied 179.694 181.351 181.642 181.827 182.348 182.944 +1.477 +0,8
Westerwald 199.371 200.954 200.974 201.376 201.831 201.885 +1.264 +0,6
Landkreise 2.979.956 3.007.692 3.009.782 3.012.546 3.018.464 3.022.415 +18.665 +0,6
Kreisfreie Stadte  1.041.255 1.054.383 1.060.388 1.065.558 1.071.119 1.070.235 + 16.962 +1,6
Rheinland-Pfalz  4.021.211 4.062.075 4.070.170 4.078.104 4.089.583 4.092.650 + 35.627 +0,9

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

2-10 Statistisches Jahrbuch 2021 - Stadt Koblenz



Kapitel 2 - Bevdlkerung

Abb. 2.08

Rheinland-Pfalz
Kreisfreie Stadte
Landkreise

Stadt Koblenz

Stadt Ludwigshafen
Stadt Mainz

Stadt Kaiserslautern
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Rhein-Hunsriick
Mayen-Koblenz

-0,2

+1,2
+1,0

+0,6
+0,8

+0,3
+0,9

Prozentuale Veranderung des Einwohnerbestandes in ausgewahiten Landkreisen und ausgewahlten Stadten

+1,6

+3,1
+2,7

Mittelwert 2018 bis 2020 vs. 2015 bis 2017 in Prozent

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 2.09

Zeitreihe der Einwohnerzahlen in den Stadtteilen von Koblenz

Sl Einwohnerinnen/Einwohner mit Hauptwohnsitz in Koblenz am 31.12. des Jahres Differenz
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020- 2013
Altstadt 5.229 5.277 5.443 5.496 5.546 5.550 5.649 5.558 + 329
Mitte 3.771 3.774 3.829 3.834 3.860 3.905 3.918 3.903 +132
Sud 6.941 7.034 6.984 7.152 7.291 7.350 7.335 7.224 + 283
Oberwerth 1.345 1.359 1.388 1.384 1.402 1.477 1.559 1.603 + 258
Karthause Nord 3.232 3.192 3.237 3.273 3.312 3.307 3.283 3.234 +2
Karthauserhofgelande 2.135 2.117 2.149 2.191 2.178 2.181 2.189 2.175 +40
Karthause Flugfeld 5.933 5.843 5.805 5.787 5.786 5.746 5.800 5.797 -136
Goldgrube 4.468 4.469 4.530 4.553 4.666 4.584 4.680 4.705 + 237
Rauental 4.956 4.933 4.981 5.114 5.150 5.159 5.127 5.026 +70
Moselweifd 3.245 3.285 3.302 3.381 3.383 3.363 3.335 3.279 +34
Stolzenfels 374 379 381 404 402 400 383 388 +14
Lay 1.753 1.769 1.768 1.757 1.765 1.773 1.763 1.772 +19
Lutzel 7.975 8.048 8.199 8.388 8.404 8.568 8.410 8.473 + 498
Metternich 9.810 9.916 10.075 10.271 10.196 10.220 10.315 10.218 + 408
Neuendorf 5.679 5.783 5.880 5.928 5.951 5.893 5.932 5.883 +204
Wallersheim 3.519 3.540 3.615 3.588 3.515 3.486 3.440 3.340 -179
Kesselheim 2.525 2.555 2.548 2.593 2.584 2.572 2.613 2.577 +52
Guls 5.615 5.673 5.894 6.009 6.118 6.164 6.117 6.089 +474
Rlbenach 5.059 5.091 5.129 5.151 5.216 5.253 5.190 5.248 + 189
Bubenheim 1.405 1.394 1.385 1.397 1.368 1.361 1.375 1.375 -30
Ehrenbreitstein 2.036 2.090 2.086 2.083 2.089 2.104 2.079 2.081 + 45
Niederberg 2.960 3.011 3.008 3.016 2.980 2.994 3.053 3.097 +137
Asterstein 2.856 2.966 2.969 2.922 2.940 2.928 2.929 2.958 +102
Pfaffendorf 2.834 2.865 2.863 2.937 2.937 2.919 2.927 2.895 +61
Pfaffendorfer Hohe 2.775 2.776 2.872 3.082 3.058 2.995 2.991 2971 +196
Horchheim 3.227 3.269 3.254 3.170 3.228 3.257 3.214 3.175 -52
Horchheimer Hohe 2.039 2.054 2.064 2.075 2.040 2.046 2.037 2.033 -6
Arzheim 2.131 2.127 2.120 2.129 2.107 2.100 2.082 2.096 -35
Arenberg 2.735 2.738 2.757 2.770 2.770 2.835 2.833 2.806 +71
Immendorf 1.360 1.350 1.355 1.362 1.344 1.338 1.321 1.317 -43
Koblenz 109.922 110.677 111.870 113.197 113.586 113.828 113.879 113.296 +3.374
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.10 Jahrliche Veranderung der Einwohnerzahlen in den Stadtteilen von Koblenz

p— Veranderung der Einwohnerzahl im Vergleich zum Vorjahr Summe 2013-
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020
Altstadt + 125 +48 + 166 +53 + 50 +4 +99 -91 + 454
Mitte +110 +3 + 55 +5 + 26 +45 +13 -15 +242
Sud +46 +93 -50 + 168 + 139 + 59 -15 -111 + 329
Oberwerth -33 +14 +29 -4 +18 +75 + 82 +44 + 225
Karthause Nord + 35 -40 + 45 + 36 + 39 -5 -24 -49 + 37
Karthduserhofgelande -13 -18 +32 +42 -13 +3 +8 -14 +27
Karthause Flugfeld +76 -90 -38 -18 -1 -40 + 54 -3 -60
Goldgrube -39 +1 +61 +23 +113 -82 +96 +25 +198
Rauental +83 -23 +48 +133 + 36 +9 -32 -101 + 153
Moselweifd +42 +40 +17 +79 +2 -20 -28 -56 +76
Stolzenfels -6 +5 +2 +23 -2 -2 -17 +5 +8
Lay +6 + 16 -1 -11 +8 +8 -10 +9 +25
Lutzel +117 +73 + 151 + 189 + 16 + 164 -158 + 63 + 615
Metternich +219 + 106 + 159 + 196 -75 +24 + 95 -97 + 627
Neuendorf + 64 + 104 +97 +48 +23 -58 + 39 -49 + 268
Wallersheim -48 +21 + 75 -27 -73 -29 -46 -100 -227
Kesselheim -28 + 30 -7 +45 -9 -12 +41 -36 +24
Glls + 39 +58 +221 +115 + 109 + 46 -47 -28 +513
Rubenach +3 + 32 + 38 +22 + 65 + 37 -63 +58 + 192
Bubenheim +18 -11 -9 +12 -29 -7 +14 - -12
Ehrenbreitstein +20 + 54 -4 -3 +6 + 15 -25 +2 + 65
Niederberg +44 +51 -3 +8 -36 +14 + 59 +44 +181
Asterstein +93 + 110 +3 -47 +18 -12 +1 +29 + 195
Pfaffendorf + 45 + il -2 +74 - -18 +8 -32 + 106
Pfaffendorfer Hohe +112 +1 + 96 +210 -24 -63 -4 -20 + 308
Horchheim -26 +42 -15 -84 +58 +29 -43 -39 -78
Horchheimer Hohe -43 + 15 +10 +11 -35 +6 -9 -4 -49
Arzheim -36 -4 -7 +9 -22 -7 -18 +14 -71
Arenberg +4 +3 +19 +13 - + 65 -2 -27 + 75
Immendorf -7 -10 +B 7 -18 -6 -17 -4 -50
Koblenz +1.022 + 755 +1.193 +1.327 + 389 + 242 +51 -583 +4.396

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.11 Veranderung der Einwohnerzahl 2020 im Vergleich zum Vorjahr nach Stadtteilen
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Datenquelle: Melderegister der Stadt Koblenz

Abb. 2.12 Veranderung der Einwohnerzahl von 2013 bis 2020 nach Stadtteilen
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Datenquelle: Melderegister der Stadt Koblenz
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Abb. 2.13 Veranderung der Einwohnerzahl 2020 im Vergleich zum Vorjahr nach statistischen Bezirken

Veranderung der Einwohnerzahl

Veranderungen in Personen Stadtteile Stadtgrenze

+ 50 und mehr ﬁj—' l:?
+ 25 bis + 49

0 bis + 24

-1bis-24

- 25 bis- 49

B - 50 und mehr

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.14 Demographische Strukturen der Koblenzer Bevélkerung im Uberblick

Revolkertng am|Ort es 31.12.2010 31.12.2015 31.12.2020 V:;ZZ:ZL”;F;ZEO
Hauptwohnsitzes
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Insgesamt 106.742  100,0 111.870 100,0 113.296 100,0 +6.554 +6,1
unterteilt nach Geschlecht

mannlich 51.193 48,0 54.219 48,5 55.805 49,3 +4.612 +9,0

weiblich 55.549 52,0 57.651 51,5 57.491 50,7 +1.942 +3,5
unterteilt nach Staatsangehorigkeit

deutsch 97.723 91,6 99.856 89,3 96.921 85,5 -802 -0,8

auslandisch 9.019 8,4 12.014 10,7 16.375 14,5 +7.356 +81,6
unterteilt nach Altersgruppe

0 bis unter 3 2.700 2,5 2.938 2,6 3.093 2,7 +393 +14,6

3 bis unter 6 2.555 2,4 2.672 2,4 2.919 2,6 +364 +14,2

6 bis unter 18 10.838 10,2 10.494 9,4 10.851 9,6 +13 +0,1

18 bis unter 25 8.972 8,4 11.101 9l9 10.501 9,3 +1.529 +17,0

25 bis unter 35 14.893 14,0 17.360 15,5 18.707 16,5 +3.814 +25,6

35 bis unter 45 14.180 13,3 12.982 11,6 13.680 12,1 -500 -3,5

45 bis unter 65 29.003 27,2 30.326 27,1 28.817 25,4 - 186 -0,6

65 und élter 23.601 22,1 23.997 21,5 24.728 21,8 +1.127 +4,8
unterteilt nach Konfession

katholisch 56.209 52,7 54.147 48,4 48.479 42,8 -7.730 -13,8

evangelisch 20.289 19,0 20.278 18,1 18.610 16,4 -1.679 -83

sonstiger oder keine 30.244 28,3 37.445 33,5 46.207 40,8 +15.963 +52,8
unterteilt nach Familienstand

ledig 43.864 41,1 48.713 43,5 49.337 43,5 +5.473 +125

verheiratet 45.884 43,0 44.807 40,1 43.614 38,5 -2.270 -49

verwitwet 8.021 7,5 7.657 6,8 7.333 6,5 - 688 -8,6

geschieden 8.973 8,4 9.392 8,4 9.221 8,1 + 248 +2,8

keine Angabe - * 1.301 1,2 3.791 3,3 * *

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Geschlecht und Nationalitat

Stadtteil

Altstadt

Mitte

Sid

Oberwerth

Karthause
Nord

Karthauser-
hofgelande

Karthause
Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweifd

Stolzenfels

Lay

Lutzel

Metternich

Neuendorf

Stichtag
31.12.

2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019
2020
2019

davon
insgesamt
méannlich weiblich deutsch auslandisch

Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
5.558 2.885 51,9 2.673 48,1 4.343 78,1 1.215 21,9
5.649 2.922 51,7 2.727 48,3 4.379 77,5 1.270 22,5
3.903 1.956 50,1 1.947 49,9 3.351 85,9 552 14,1
3.918 1.955 49,9 1.963 50,1 3.370 86,0 548 14,0
7.224 3.597 49,8 3.627 50,2 6.175 85,5 1.049 14,5
7.335 3.626 49,4 3.709 50,6 6.327 86,3 1.008 13,7
1.603 767 47,8 836 52,2 1.539 96,0 64 4,0
1.559 746 47,9 813 52,1 1.496 96,0 63 4,0
3.234 1.665 51,5 1.569 48,5 2.885 89,2 349 10,8
3.283 1.688 51,4 1.595 48,6 2911 88,7 372 11,3
2.175 975 44,8 1.200 55,2 2.069 95,1 106 4,9
2.189 987 45,1 1.202 54,9 2.089 95,4 100 4,6
5.797 2.817 48,6 2.980 51,4 4.795 82,7 1.002 17,3
5.800 2.819 48,6 2.981 51,4 4.872 84,0 928 16,0
4.705 2.223 47,2 2.482 52,8 3.939 83,7 766 16,3
4.680 2.216 47,4 2.464 52,6 3.941 84,2 739 15,8
5.026 2.349 46,7 2.677 53,3 4.142 82,4 884 17,6
5.127 2.393 46,7 2.734 53,3 4.224 82,4 903 17,6
3.279 1.612 49,2 1.667 50,8 2.853 87,0 426 13,0
3.335 1.643 49,3 1.692 50,7 2.919 87,5 416 12,5
388 189 48,7 199 51,3 326 84,0 62 16,0
383 190 49,6 193 50,4 325 84,9 58 15,1
1.772 867 48,9 905 51,1 1.646 92,9 126 7,1
1.763 864 49,0 899 51,0 1.643 93,2 120 6,8
8.473 4.305 50,8 4.168 49,2 6.098 72,0 2.375 28,0
8.410 4.298 51,1 4.112 48,9 6.125 72,8 2.285 27,2
10.218 4.951 48,5 5.267 51,5 9.057 88,6 1.161 11,4
10.315 4.927 47,8 5.388 52,2 9.169 88,9 1.146 11,1
5.883 2.983 50,7 2.900 49,3 4.182 71,1 1.701 28,9
5.932 3.039 51,2 2.893 48,8 4.234 71,4 1.698 28,6

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.15 Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Geschlecht und Nationalitat - Fortsetzung -

davon davon
Sticht insgesamt
Stadtteil 3I:|<_: 1§g mannlich weiblich deutsch ausléndisch
Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
2020 3.340 1.607 48,1 1.733 51,9 2.852 85,4 488 14,6
Wallersheim
2019 3.440 1.642 47,7 1.798 52,3 2.962 86,1 478 13,9
2020 2.577 1.317 51,1 1.260 48,9 2.202 85,4 375 14,6
Kesselheim
2019 2.613 1.336 51,1 1.277 48,9 2.229 85,3 384 14,7
Gl 2020 6.089 2.984 49,0 3.105 51,0 5.582 91,7 507 8,3
Uls
2019 6.117 2.999 49,0 3.118 51,0 5.582 91,3 535 8,7
2020 5.248 2.651 50,5 2.597 49,5 4.615 87,9 633 12,1
Rubenach
2019 5.190 2.625 50,6 2.565 49,4 4.637 89,3 553 10,7
2020 1.375 704 51,2 671 48,8 1.254 91,2 121 8,8
Bubenheim
2019 1.375 707 51,4 668 48,6 1.258 91,5 117 8,5
Ehrenbreit- 2020 2.081 1.079 51,9 1.002 48,1 1.695 81,5 386 18,5
stein 2019 2.079 1.063 51,1 1.016 48,9 1.675 80,6 404 19,4
2020 3.097 1.537 49,6 1.560 50,4 2.651 85,6 446 14,4
Niederberg
2019 3.053 1.489 48,8 1.564 51,2 2.630 86,1 423 13,9
2020 2.958 1.424 48,1 1.534 51,9 2.754 93,1 204 6,9
Asterstein
2019 2.929 1.405 48,0 1.524 52,0 2.713 92,6 216 7,4
2020 2.895 1.394 48,2 1.501 51,8 2.589 89,4 306 10,6
Pfaffendorf
2019 2.927 1.421 48,5 1.506 51,5 2.591 88,5 336 11,5
Pfaffendorfer 2020 2.971 1.469 49,4 1.502 50,6 2.623 88,3 348 11,7
HORS 2019  2.991 1476 49,3 1515 50,7 2633 880 358 12,0
2020 3.175 1.588 50,0 1.587 50,0 2.911 91,7 264 8,3
Horchheim
2019 3.214 1.602 49,8 1.612 50,2 2.944 91,6 270 8,4
Horehheiner 2020 2.033 971 47,8 1.062 52,2 1.887 92,8 146 7,2
HORS 2019  2.037 982 482 1.055 51,8 1.898 932 139 6,8
2020 2.096 996 47,5 1.100 52,5 2.014 96,1 82 3,9
Arzheim
2019 2.082 986 47,4 1.096 52,6 2.003 96,2 79 3,8
2020 2.806 1.292 46,0 1.514 54,0 2.621 93,4 185 6,6
Arenberg
2019 2.833 1.316 46,5 1.517 53,5 2.634 93,0 199 7,0
2020 1.317 651 49,4 666 50,6 1.271 96,5 46 3,5
Immendorf
2019 1.321 650 49,2 671 50,8 1.275 96,5 46 3,5
Kobl 2020 113.296 55.805 49,3 57.491 50,7 96.921 85,5 16.375 14,5
oblenz
2019 113.879 56.012 49,2 57.867 50,8 97.688 85,8 16.191 14,2

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Kapitel 2 - Bevolkerung

Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen

Bevélkerung nach Altersgruppen
stadtteil | "¢ 03 a6 611 11-15 1518 1825
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent

2020 93 1,7 84 1,5 106 1,9 92 1,7 83 1,5 809 14,6
Altstadt

2019 106 1,9 76 1,3 112 2,0 87 1,5 83 1,5 812 14,4

2020 103 2,6 70 1,8 89 2,3 80 2,0 56 1,4 506 13,0
Mitte

2019 100 2,6 62 1,6 87 2,2 90 2,3 46 1,2 557 14,2

2020 187 2,6 158 2,2 232 3,2 188 2,6 132 1,8 682 9,4
Sud

2019 190 2,6 167 2,3 225 3,1 184 2,5 128 1,7 776 10,6

2020 53 3,3 33 2,1 75 4,7 60 3,7 60 3,7 71 4,4
Oberwerth

2019 48 3,1 41 2,6 74 4,7 70 4,5 50 3,2 66 4,2
Karthause 2020 88 2,7 71 2,2 126 3,9 92 2,8 64 2,0 273 8,4
Nord 2019 88 2,7 69 2,1 120 3,7 82 2,5 63 1,9 321 9,8
Karthauser- 2020 46 2,1 47 2,2 82 3,8 79 3,6 49 2,3 179 8,2
hofgelande 2019 43 20 50 23 94 43 74 34 47 21 174 7,9
Karthause 2020 178 3,1 184 3,2 297 51 272 4,7 204 3,5 480 8,3
Flugfeld 2019 185 3.2 187 3.2 209 52 284 49 168 2,9 512 88

2020 166 3,5 128 2,7 184 3,9 97 2,1 70 1,5 396 8,4
Goldgrube

2019 151 3,2 109 2,3 163 3,5 97 2,1 66 1,4 402 8,6

2020 113 2,2 111 2,2 194 3,9 162 3,2 112 2,2 406 8,1
Rauental

2019 125 2,4 121 2,4 192 3,7 166 3,2 97 1,9 453 8,8

2020 74 2,3 72 2,2 137 4,2 82 2,5 63 1,9 380 11,6
Moselwei’

2019 74 2,2 75 2,2 134 4,0 79 2,4 62 1,9 434 13,0

2020 9 2,3 5 1,3 16 4,1 12 3,1 5 1,3 20 5,2
Stolzenfels

2019 6 1,6 8 2,1 12 3,1 11 2,9 9 2,3 18 4,7
! 2020 53 3,0 36 2,0 77 4,3 55 3,1 37 2,1 102 5,8
ay

2019 41 2,3 44 2,5 67 3,8 56 3,2 36 2,0 112 6,4
Liitzel 2020 274 3,2 270 3,2 386 4,6 255 3,0 209 2,5 987 11,6
Utze

2019 283 3,4 253 3,0 347 4,1 259 3,1 199 2,4 1.032 12,3

. 2020 258 2,5 218 2,1 308 3,0 253 2,5 171 1,7 1.291 12,6

Metternich

2019 261 2,5 220 2,1 316 3,1 242 2,3 179 1,7 1.413 13,7

2020 196 3,3 230 3,9 372 6,3 299 51 238 4,0 572 9,7
Neuendorf

2019 206 3,5 237 4,0 349 59 306 5,2 222 3,7 614 104

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen - Fortsetzung -

Stadytteil

Altstadt

Mitte

Sid

Oberwerth

Karthause
Nord

Karthauser-
hofgeléande

Karthause
Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselwei’

Stolzenfels

Lay

Litzel

Metternich

Neuendorf

von ... bis unter ... Jahren

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

gesamt

25-35 3545 45-55 55-65 65-75 75 und alter
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl
1528 27,5 713 128 610 11,0 507 9,1 400 7,2 533 9,6 5.558
1545 27,3 716 12,7 662 11,7 512 9,1 396 7,0 542 9,6 5.649
986 253 562 14,4 442 113 414 10,6 295 7,6 300 7,7 3.903
962 24,6 530 13,5 483 12,3 399 10,2 298 7,6 304 7,8 3.918
1.608 223 988 13,7 898 124 775 10,7 583 8,1 793 11,0 7.224
1.605 219 970 13,2 916 125 801 10,9 554 7,6 819 11,2 7.335
181 11,3 203 12,7 263 16,4 236 14,7 188 11,7 180 11,2 1.603
182 11,7 196 12,6 263 16,9 224 14,4 161 10,3 184 11,8 1.559
486 15,0 364 11,3 425 13,1 481 14,9 368 114 396 12,2 3.234
494 15,0 369 11,2 439 134 477 145 358 10,9 403 12,3 3.283
212 9,7 220 101 297 13,7 247 114 207 9,5 510 234 2.175
213 9,7 224 10,2 294 134 236 10,8 204 9,3 536 245 2.189
718 124 693 12,0 601 10,4 677 117 644 111 849 14,6 5.797
713 123 679 117 592 10,2 702 121 624 10,8 855 14,7 5.800
848 18,0 555 11,8 522 111 589 125 522 111 628 13,3 4.705
839 17,9 548 11,7 524 11,2 620 13,2 500 10,7 661 14,1 4.680
878 17,5 604 12,0 595 11,8 633 12,6 542 10,8 676 135 5.026
898 17,5 604 118 621 121 635 12,4 530 10,3 685 13,4 5.127
603 184 372 113 395 12,0 408 12,4 346 10,6 347 10,6 3.279
607 18,2 369 111 421 12,6 397 119 332 10,0 351 105 3.335
35 9,0 38 9,8 56 14,4 55 14,2 63 16,2 74 19,1 388
36 9,4 39 102 54 14,1 56 14,6 61 159 73 19,1 383
230 13,0 223 12,6 204 115 274 155 247 139 234 13,2 1.772
221 125 212 12,0 217 123 282 16,0 241 13,7 234 133 1.763
1.712 20,2 978 115 936 11,0 1.019 120 701 8.3 746 8,8 8.473
1.702 20,2 939 11,2 956 114 1.023 122 670 8,0 747 8,9 8.410
1.865 18,3 1.075 10,5 1.162 11,4 1.302 12,7 1.063 10,4 1252 123 10.218
1.832 17,8 1.064 10,3 1.183 115 1.315 12,7 1.039 10,1 1251 121 10.315
894 152 698 11,9 705 12,0 734 125 529 9,0 416 71 5.883
900 15,2 693 11,7 742 125 743 125 498 8,4 422 71 5.932
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Kapitel 2 - Bevolkerung

Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen - Fortsetzung

Bevélkerung nach Altersgruppen
stadtteil | "¢ 03 a6 611 11-15 1518 1825
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent
2020 84 2,5 74 2,2 142 4,3 125 3,7 94 2,8 280 8,4
Wallersheim
2019 80 2,3 96 2,8 162 4,7 118 3,4 103 3,0 278 8,1
2020 84 3,3 71 2,8 105 4,1 73 2,8 71 2,8 178 6,9
Kesselheim
2019 86 3,3 75 2,9 98 3,8 76 2,9 73 2,8 193 7,4
2020 147 2,4 149 2,4 259 4,3 180 3,0 153 2,5 558 9,2
Guls
2019 147 2,4 153 2,5 245 4,0 193 3,2 145 2,4 601 9,8
2020 161 3,1 144 2,7 246 4,7 174 3,3 121 2,3 458 8,7
Rubenach
2019 137 2,6 149 2,9 229 4,4 184 3,5 131 2,5 451 8,7
2020 32 2,3 34 2,5 69 5,0 39 2,8 31 2,3 96 7,0
Bubenheim
2019 36 2,6 30 2,2 66 4,8 40 2,9 33 2,4 101 7,3
Ehrenbreit- 2020 46 2,2 57 2,7 104 5,0 47 2,3 37 1,8 203 9,8
stein 2019 53 25 55 2,6 97 47 42 20 47 2,3 221 10,6
2020 108 3,5 106 3,4 144 4,6 107 3,5 79 2,6 242 7,8
Niederberg
2019 95 3,1 109 3,6 131 4,3 118 3,9 79 2,6 248 8,1
2020 76 2,6 90 3,0 144 4,9 146 4,9 97 3,3 195 6,6
Asterstein
2019 74 2,5 84 2,9 148 51 140 4,8 103 3,5 172 59
2020 71 2,5 75 2,6 118 4,1 78 2,7 48 1,7 204 7,0
Pfaffendorf
2019 86 2,9 77 2,6 119 4,1 69 2,4 47 1,6 209 7,1
Pfaffendorfer 2020 113 3,8 103 3,5 180 6,1 120 4,0 91 3,1 217 7,3
Hohe 2019 117 39 100 33 171 57 125 4.2 105 35 222 74
. 2020 70 2,2 67 2,1 114 3,6 81 2,6 70 2,2 223 7,0
Horchheim
2019 77 2,4 65 2,0 111 3,5 76 2,4 88 2,7 256 8,0
Horchheimer 2020 46 2,3 54 2,7 56 2,8 52 2,6 35 1,7 112 55
Hohe 2019 54 2,7 53 2,6 61 3,0 48 2,4 34 1,7 120 5,9
Arzhei 2020 59 2,8 68 3,2 96 4,6 56 2,7 62 3,0 111 53
rzheim
2019 56 2,7 65 3,1 92 4,4 59 2,8 61 2,9 122 59
2020 68 2,4 78 2,8 135 4,8 120 4,3 100 3,6 178 6,3
Arenberg
2019 62 2,2 82 2,9 118 4,2 120 4,2 101 3,6 184 6,5
2020 37 2,8 32 2,4 60 4,6 46 3,5 34 2,6 92 7,0
Immendorf
2019 35 2,6 29 2,2 57 4,3 44 3,3 43 3,3 97 7,3
- 2020 3.093 2,7 2.919 2,6 4.653 4,1 3.522 3,1 2.676 2,4 10.501 9,3
oblenz
2019 3.102 2,7 2.941 2,6 4.496 3,9 3.539 3,1 2.648 2,3 11.171 9,8

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Demographische Strukturen nach Stadtteilen - Bevolkerung nach Altersgruppen - Fortsetzung -

von ... bis unter ... Jahren

gesamt
Stadttelil 25-35 35-45 45-55 55-65 65-75 75 und alter
Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl | Prozent | Anzahl
397 11,9 382 11,4 421 12,6 565 16,9 366 11,0 410 12,3 3.340
Wallersheim
417 12,1 398 11,6 459 13,3 548 15,9 356 10,3 425 12,4 3.440
372 144 305 11,8 349 135 416 16,1 292 11,3 261 10,1 2.577
Kesselheim
366 14,0 327 125 369 14,1 400 15,3 289 11,1 261 10,0 2.613
831 13,6 662 10,9 779 12,8 989 16,2 674 11,1 708 11,6 6.089
Guls
810 13,2 680 111 824 135 954 15,6 645 10,5 720 11,8 6.117
844 16,1 663 12,6 715 13,6 683 13,0 529 101 510 9,7 5.248
Rubenach
796 15,3 652 12,6 733 141 685 13,2 522 10,1 521 10,0 5.190
196 14,3 177 129 168 12,2 232 16,9 166 12,1 135 9,8 1.375
Bubenheim
177 129 188 13,7 178 129 219 15,9 168 12,2 139 1041 1.375
Ehrenbreit- 401 19,3 274 13,2 287 13,8 279 134 177 8,5 169 8,1 2.081
stein 379 18,2 271 13,0 299 14,4 265 12,7 176 8,5 174 8,4 2.079
499 16,1 431 13,9 375 12,1 414 13,4 283 9,1 309 10,0 3.097
Niederberg
469 154 427 14,0 385 12,6 405 13,3 270 8,8 317 104 3.053
247 8,4 386 13,0 375 12,7 391 13,2 360 12,2 451 15,2 2.958
Asterstein
260 8,9 374 12,8 395 13,5 393 134 343 11,7 443 15,1 2.929
477 16,5 399 13,8 348 12,0 424 14,6 308 10,6 345 119 2.895
Pfaffendorf
484 16,5 388 13,3 374 12,8 421 14,4 289 9,9 364 12,4 2.927
Pfaffendorfer 364 12,3 384 129 413 13,9 414 13,9 267 9,0 305 10,3 2971
Hohe 374 125 397 13,3 415 13,9 407 13,6 239 8,0 319 10,7 2.991
Horchhel 406 12,8 350 11,0 395 12,4 538 16,9 361 11,4 500 15,7 3.175
orchheim
405 12,6 349 10,9 408 12,7 512 15,9 354 11,0 513 16,0 3.214
Horchheimer 261 12,8 269 13,2 262 12,9 328 16,1 274 135 284 14,0 2.033
Héhe 266 13,1 265 13,0 272 13,4 317 156 258 12,7 289 14,2 2.037
Arzhel 240 115 266 12,7 264 12,6 343 16,4 276 13,2 255 12,2 2.096
rzheim
231 111 247 11,9 282 135 339 16,3 271 13,0 257 12,3 2.082
Arenberg 274 9,8 286 10,2 381 13,6 423 15,1 289 10,3 474 16,9 2.806
renber;
287 10,1 294 10,4 388 13,7 417 14,7 286 10,1 494 17,4 2.833
| dorf 114 8,7 160 12,1 173 131 211 16,0 202 15,3 156 11,8 1.317
mmendo
116 8,8 153 11,6 189 14,3 218 16,5 181 13,7 159 12,0 1.321
Kobl 18.707 16,5 13.680 12,1 13.816 12,2 15.001 13,2 11.522 10,2 13.206 11,7 113.296
oblenz
18.586 16,3 13.562 119 14.337 12,6 14922 131 11.113 9,8 13.462 11,8 113.879
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.17 Altersbaum der Bevélkerung 2020 nach Geschlecht
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
Abb. 2.18 Veranderung im Altersbaum der Bevélkerung in den letzten zehn Jahren
{
o5 2010 ‘ 2020 95
90 — 1 90
1 .
85 . Uberschuss 85
/ 2020

80 80

75 75

70 70

65 65

60 60

55 Uberschuss 55

2010

50 50

45 45

40 40

35 35

30 30

25 25

20 - 20

15 1’_ 15

-

10 = ' 10
5 5
0 0
2.500 2.000 1.500 1.000 500 0 0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.19 Altersstruktur in den statistischen Bezirken zum 31.12.2020

Altersstruktur

Auf 100 Einwohner unter 18 Jahren kommen .... Einwohner dber 60 Jahre Stadtteile Stadtgrenze
- 250 oder mehr @ I':-\_'I_'I
[ 150 bis unter 250

100 bis unter 150

50 bis unter 100

unter 50

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.20

Veranderung der Einwohnerzahl und des Durchschnittsalters in den Stadtteilen

Bevélkerung in Privathaushalten*

Durchschnittsalter*

* Ohne Berlicksichtigung von Wohnheimen und -anstalten

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

2-24

Veranderung der Einwohnerzahl in Prozent

Stadtteil 2010 2015 2020 Differenz 2010 2015 2020 Differenz
Anzahl ALY AU Alter in Jahren ALY AU
Altstadt 4.650 5.245 5.377 +132 40,6 39,4 39,3 -
Mitte 3.492 3.777 3.853 +76 41,8 40,6 39,9 -0,6
Sud 6.402 6.774 7.007 + 233 42,0 41,3 41,2 -0,1
Oberwerth 1.340 1.379 1.594 +215 44,2 445 45,1 +0,6
Karthause Nord 2.983 3.041 3.091 + 50 45,7 45,8 45,8 -
Karthduserhofgelédnde 1.823 1.867 1.905 +38 47,5 46,4 44.8 -1,6
Karthause Flugfeld 5.461 5.512 5.523 +11 44,3 44,3 43,9 -0,4
Goldgrube 4.313 4371 4.579 + 208 46,4 45,2 43,7 -145
Rauental 4.514 4.654 4.732 +78 43,2 43,1 43,5 +0,4
Moselweil 3.045 3.164 3.179 + 15 44,0 43,0 43,3 +0,2
Stolzenfels 375 381 380 -1 50,3 50,7 52,2 +1,5
Lay 1.808 1.768 1.772 +4 44,9 46,1 46,6 +0,5
Latzel 7.526 8.044 8.261 +217 40,1 39,5 38,9 -0,6
Metternich 9.184 9.676 9.870 + 194 443 43,6 43,5 -0,1
Neuendorf 5.477 5.880 5.883 +3 38,6 37,8 38,5 +0,7
Wallersheim 3.466 3.410 3.253 -157 41,4 42,7 44,2 +1,5
Kesselheim 2.553 2.548 2.577 +29 42,7 43,5 44,1 +0,6
Glls 5.540 5.810 5.977 + 167 44,7 44,6 44.4 -0,2
Rubenach 4.992 5.129 5.248 +119 42,2 42,5 42,3 -0,2
Bubenheim 1.414 1.385 1.375 -10 41,7 43,3 44,7 +1,3
Ehrenbreitstein 1.916 2.082 2.076 -6 41,7 41,1 41,4 +0,3
Niederberg 2.781 2.992 3.030 +38 42,7 42,7 42,1 -0,6
Asterstein 2.637 2917 2.913 -4 44,2 44,2 45,2 +1,0
Pfaffendorf 2.751 2.845 2.877 +32 45,1 44,8 44,6 -0,2
Pfaffendorfer Hohe 2.562 2.834 2.944 +110 43,6 42,3 41,9 -0,5
Horchheim 3.048 3.069 2.986 -83 44,7 45,5 46,1 + 0,6
Horchheimer Héhe 2.079 2.064 2.033 -31 46,2 46,8 47,9 +1,1
Arzheim 2171 2.120 2.096 -24 45,1 45,9 46,0 +0,0
Arenberg 2.489 2.530 2.561 +31 44,0 44.8 44,7 -0,1
Immendorf 1.397 1.355 1.317 -38 43,6 45,0 46,5 +1,5
Koblenz 104.189 108.623 110.269 +1.646 43,2 42,9 42,9 -
Veranderung 2020 zu 2015
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Abb. 2.21 Altersstruktur der Bevolkerung 2019 im regionalen Vergleich

o davon in den Altersgruppen von ... bis unter ... Jahren
evolkerung iS U. iS U. iS U. iS U. iS U. is U. is U.
Merkmale e Y e K i K e I R e
Anzahl Prozent
Oberzentren 713.404 4,8 8,5 12,3 17,0 12,8 12,5 12,9 9,1 7,2 2,9
davon:
Koblenz 113.388 4,5 8,0 11,6 16,6 12,1 12,1 13,2 10,2 8,3 3,5
Trier 110.674 4,3 7,9 13,6 18,0 13,0 12,2 12,9 8,8 6,5 2,8
Kaiserslautern 99.662 4,8 7,9 12,6 16,9 11,1 11,9 14,1 10,1 7,7 2,9
Ludwigshafen 172.557 5,6 10,1 11,0 14,3 13,0 13,6 13,5 8,9 7,1 2,8
Mainz 217.123 4,7 8,0 12,8 19,0 13,6 12,3 11,9 8,5 6,7 2,6
umliegende Landkreise 826.722 4,7 9,0 9,8 11,4 11,6 14,2 16,6 11,6 8,0 3,1
davon:
Mayen-Koblenz 214.786 4.8 8,9 9,8 11,7 11,9 14,1 16,4 11,5 7,9 3,0
Neuwied 183.131 4,9 9,2 10,2 11,4 11,2 13,9 16,5 11,3 8,1 3,2
Rhein-Hunsriick 103.401 4,6 8,8 9,7 11,0 11,4 14,1 17,0 12,2 8,0 3,2
Rhein-Lahn 122.574 4,5 8,9 9,4 10,9 11,5 14,1 16,9 12,2 8,5 3,0
Westerwald 202.830 4.8 9,2 9,8 11,6 11,8 14,6 16,5 11,1 7,6 3,0

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 2.23 Altersstrukturen 2020 in den Verbandsgemeinden und in den verbandsgemeindefreien Stédten im nérdlichen Rheinland-Pfalz

Nordrhein-
Westfalen

Hessen

Saarland

Baden-
Wirttemberg

Altersstrukturen in Verbandsgemeinden

Auf 100 Einwohner unter 18 kommen ... tiber 60.
- 225 und mehr
[ 200 bis unter 225

175 bis unter 200

150 bis unter 1175

unter 150

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, @GeoBasis-DE / LVermGeoRP 2020, dl-de,/by-2-0, www.Ivermgeo.rlp.de [Daten bearbeitet]
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Abb. 2.24 Familienstand der Bevolkerung nach Altersgruppen in Koblenz
. davon
Altersgrur:ope Bevolkerung Ledig Verheiratet Verwitwet Geschieden ohne Angabe
unYcZ: ......Jt::re 2010 | 2020 | Diff. 2010 2020 2010 2020 2010 2020 2010 2020 2010 2020
Anzahl Prozent

unter 20 18.236 18.915 679 99,9 98,7 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 . 1,2
20-25 6.829 8.449 1.620 93,3 87,1 6,4 3,3 0,0 0,0 0,3 0,1 . 9,6
25-30 7.788 9.800 2.012 76,0 75,5 22,2 15,3 0,0 0,0 1,8 0,6 . 8,7
30-35 7.105 8.907 1.802 51,7 54,4 43,4 36,7 0,1 0,1 4,8 2,5 . 6,3
35-40 6.267 7.159 892 35,1 38,1 54,2 511 0,3 0,1 10,3 6,0 . 4,7
40-45 7.913 6.521 -1.392 26,1 29,0 58,5 57,1 0,6 0,3 14,7 9,8 . 3,9
45-50 8.353 5978 -2.375 18,7 23,9 62,5 57,4 1,4 1,0 17,4 14,8 . 2,9
50-55 7.560 7.838 278 14,5 20,1 66,7 58,4 2,5 1,5 16,3 18,3 . 1,8
55-60 6.996 7.999 1.003 10,3 15,5 69,1 61,4 4,4 2,7 16,2 19,3 . 1,1
60-65 6.094 7.002 908 6,7 12,0 70,8 64,6 7,4 5,6 15,1 17,0 . 0,8
65-70 5.645 6.310 665 6,2 8,4 70,5 65,3 11,3 10,2 12,1 15,7 . 0,4
70-75 6.647 5.212 -1.435 6,3 59 65,8 64,8 18,6 15,2 9,3 13,8 . 0,3
75-80 4.449 4.536 87 6,3 52 57,2 59,3 30,1 24,4 6,4 10,9 . 0,1
80-85 3580  4.822 1.233 7.8 58 43,0 50,6 43,8 352 5,4 8,1 ) 0,2
85-90 2.257 2.381 124 9,3 55 26,9 36,7 59,0 51,5 4,7 6,2 . 0,1
90 u.m. 1.014 1.467 453 7,6 8,7 15,3 17,2 74,6 69,2 2,6 4,7 . 0,1
Summe 106.742 113.296 6.554 41,1 43,8 43,0 38,5 75 6,5 84 81 . 31

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.25 Prozentuale Anteile verheirateter Personen an der Bevolkerung nach Altersgruppen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.26 Auslandische Bevolkerung nach Staatsangehoérigkeit

31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
Merkmale | Anzahl | Prozentl Anzahl | Prozentl Anzahl | Prozentl Anzahl | Prozentl Anzahl | Prozentl Anzahl | Prozent
Nationalitaten 135 132 136 133 138 141
Auslanderinnen/Ausl. 12.014 13.599 14.651 15.676 16.191 16.375
darunter:
Afghanistan 182 15 358 2,6 402 2,7 500 3,2 577 3,6 626 3,8
Bulgarien 756 6,3 850 6,3 942 6,4 1.044 6,7 1.135 7,0 1.266 7,7

maiert, eniscril.

Qikki o 161 1,3 271 2,0 358 2,4 410 2,6 430 2,7 388 2,4
iklkiim 11ind GAa

Iran, Islam. Republik 133 11 205 15 262 1,8 275 1,8 278 1,7 302 1,8
Italien 563 4,7 578 4,3 602 4,1 612 3,9 645 4,0 608 3,7
Kosovo 391 3,3 383 2,8 408 2,8 424 2,7 435 2,7 431 2,6
Kroatien 373 3,1 426 3,1 448 3,1 461 29 477 29 464 2,8
Pakistan 213 1,8 249 1,8 285 1,9 334 2,1 354 2,2 361 2,2
Polen 976 8,1 1.001 7,4 994 6,8 942 6,0 883 55 877 5,4
Ruménien 416 3,5 487 3,6 482 3,3 531 3,4 569 3,5 543 3,3
Russische Foderation 568 4,7 552 4,1 557 3,8 559 3,6 559 3,5 561 3,4

Dyriernl, Arauisclie

691 5,8 1.455 10,7 1.763 12,0 2.030 12,9 2.152 13,3 2.194 13,4

Reaniihlilk

Tlrkei 1.449 12,1 1.411 10,4 1.399 9,5 1.382 8,8 1.363 8,4 1.347 8,2
Ukraine 455 3,8 440 3,2 438 3,0 449 2,9 440 2,7 412 2,5
Vietnam 393 3,3 369 2,7 381 2,6 382 2,4 354 2,2 353 2,2
sonstige 4.294 35,7 4.564 33,6 4.930 33,6 5.341 34,1 5.540 34,2 5.642 34,5

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.27 Auslandische Bevolkerung nach Staatsangehdérigkeit als Veranderung von 2015 zu 2020

Syrien, Arabische Republik +1.503
Bulgarien +510
Afghanistan + 444
Indien, einschl. Sikkim und Goa + 227
Iran, Islam. Republik + 169
Pakistan + 148
T Rumanien + 127
E Kroatien +91
E Italien + 45
Kosovo +40
Russische Foderation -7 |
Vietnam = 4CI
Ukraine - 4:.
Polen -
Tairkei 102

Anzahl Personen

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.28 Monatliche Entwicklung der Bevolkerungszahlen in Koblenz zum Basismonat Dezember 2010 nach Staatsangehorigkeit
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Hinweis: Zum 01.06.2012 Einflihrung der Zweitwohnsitzsteuer
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.29 Altersbaum der Bevolkerung von Koblenz nach Migrationshintergrund zum 31.12.2020
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen

nach Nationalitatengruppen
Sticht: Auslandische Bevdlkerun d
Stadtteil ichtag g EU andere europ. Staaten an. ere
31.12. Kontinente
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2020 1.215 21,9 492 40,5 141 11,6 582 47,9
Altstadt

2019 1.270 22,5 519 40,9 145 11,4 606 47,7

2020 552 14,1 182 33,0 78 14,1 292 52,9
Mitte

2019 548 14,0 178 32,5 75 13,7 295 53,8

2020 1.049 14,5 355 33,8 171 16,3 523 49,9
Sud

2019 1.008 13,7 358 35,5 164 16,3 486 48,2

2020 64 4,0 26 40,6 9 14,1 29 45,3
Oberwerth

2019 63 4,0 22 34,9 11 17,5 30 47,6

2020 349 10,8 93 26,6 51 14,6 205 58,7
Karthause Nord

2019 372 11,3 101 27,2 55 14,8 216 58,1

2020 106 4,9 40 37,7 15 14,2 51 48,1
Karthauserhofgelande

2019 100 4,6 40 40,0 16 16,0 44 44,0

2020 1.002 17,3 205 20,5 256 25,5 541 54,0
Karthause Flugfeld

2019 928 16,0 195 21,0 246 26,5 487 52,5

2020 766 16,3 218 28,5 184 24,0 364 47,5
Goldgrube

2019 739 15,8 248 33,6 174 23,5 317 42,9

2020 884 17,6 240 27,1 244 27,6 400 45,2
Rauental

2019 903 17,6 222 24,6 249 27,6 432 47,8

2020 426 13,0 140 32,9 61 14,3 225 52,8
Moselweifd

2019 416 12,5 140 33,7 61 14,7 215 51,7

2020 62 16,0 29 46,8 5 8,1 28 45,2
Stolzenfels

2019 58 15,1 23 39,7 6 10,3 29 50,0

2020 126 7,1 39 31,0 41 32,5 46 36,5
Lay

2019 120 6,8 42 35,0 37 30,8 41 34,2

2020 2.375 28,0 939 39,5 527 22,2 909 38,3
Lutzel

2019 2.285 27,2 808 35,4 533 23,3 944 41,3

2020 1.161 11,4 306 26,4 286 24,6 569 49,0
Metternich

2019 1.146 11,1 298 26,0 313 27,3 535 46,7

2020 1.701 28,9 303 17,8 576 33,9 822 48,3
Neuendorf

2019 1.698 28,6 340 20,0 588 34,6 770 45,3

Hinweis: Bezugsgrofe der Prozentwerte ist die Anzahl der auslédndischen Einwohnerinnen/Einwohner in den jeweiligen Stadtteilen
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen - Fortsetzung -

Top 5 Nationen

Syrien, Arabisch -
yrien, Ara .|sc e Tarkei Bulgarien Polen Afghanistan Stadttelil
Republik
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
135 11,1 42 3,5 187 15,4 40 3,3 23 1,9
Altstadt
144 11,3 50 3,9 210 16,5 43 3,4 18 1,4
48 8,7 19 3,4 14 2,5 19 3,4 11 2,0
Mitte
45 8,2 17 31 9 1,6 21 3,8 10 1,8
143 13,6 40 3,8 73 7,0 32 3,1 27 2,6
Sid
129 12,8 38 3,8 45 4,5 35 3,5 22 2,2
5 7,8 1 1,6 4 6,3 6 9,4 2 3,1
Oberwerth
5 7,9 1 1,6 4 6,3 5 7,9 2 3,2
31 8,9 16 4,6 4 1,1 15 4,3 17 4,9 Karthause
38 10,2 19 5,1 1 0,3 16 43 13 35 Nord
11 10,4 6 5,7 4 3,8 9 8,5 - - Karthauser-
7 7,0 7 7,0 4 4,0 6 6,0 - - hofgelande
169 16,9 35 3,5 21 2,1 41 4,1 66 6,6 Karthause
139 15,0 31 33 21 23 43 46 61 6,6 Flugfeld
84 11,0 38 5,0 15 2,0 15 2,0 21 2,7
Goldgrube
64 8,7 32 4,3 16 2,2 19 2,6 20 2,7
82 9,3 35 4,0 46 5,2 46 5,2 37 4,2
Rauental
93 10,3 36 4,0 41 4,5 41 4,5 37 4,1
64 15,0 23 54 17 4,0 22 52 13 3,1
Moselweif
67 16,1 23 BE5) 16 3,8 25 6,0 15 3,6
11 17,7 1 1,6 1 1,6 - - 2 3,2
Stolzenfels
12 20,7 1 1,7 1 1,7 - - - -
9 7,1 3 2,4 4 3,2 B 4,0 7 5,6
Lay
8 6,7 4 3,3 4 3,3 5 4,2 6 5,0
288 12,1 275 11,6 488 20,5 133 5,6 71 3,0
Lutzel
301 13,2 293 12,8 387 16,9 134 5,9 72 3,2
171 14,7 93 8,0 21 1,8 89 7,7 50 4,3
Metternich
144 12,6 95 8,3 13 1,1 79 6,9 50 4,4
264 15,5 335 19,7 159 9,3 27 1,6 93 5,5
Neuendorf
249 14,7 337 19,8 176 10,4 29 1,7 77 4,5

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen - Fortsetzung -

nach Nationalitatengruppen
Sticht: Auslandische Bevdlkerun d
Stadtteil ichtag g EU andere europ. Staaten an. ere
31.12. Kontinente
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2020 488 14,6 122 25,0 209 42,8 157 32,2
Wallersheim

2019 478 13,9 117 24,5 215 45,0 146 30,5

2020 375 14,6 141 37,6 133 35,5 101 26,9
Kesselheim

2019 384 14,7 151 39,3 130 33,9 103 26,8

2020 507 8,3 130 25,6 84 16,6 293 57,8
Glls

2019 535 8,7 132 24,7 92 17,2 311 58,1

2020 633 12,1 219 34,6 135 21,3 279 44,1
Rubenach

2019 558 10,7 175 31,6 133 24,1 245 44,3

2020 121 8,8 76 62,8 20 16,5 25 20,7
Bubenheim

2019 117 8,5 74 63,2 18 15,4 25 21,4

2020 386 18,5 174 45,1 46 11,9 166 43,0
Ehrenbreitstein

2019 404 19,4 193 47,8 39 9,7 172 42,6

2020 446 14,4 131 29,4 61 13,7 254 57,0
Niederberg

2019 423 13,9 130 30,7 69 16,3 224 53,0

2020 204 6,9 44 21,6 56 27,5 104 51,0
Asterstein

2019 216 7,4 60 27,8 55 25,5 101 46,8

2020 306 10,6 113 36,9 61 19,9 132 43,1
Pfaffendorf

2019 336 11,5 136 40,5 58 17,3 142 42,3

2020 348 11,7 64 18,4 70 20,1 214 61,5
Pfaffendorfer Hohe

2019 358 12,0 73 20,4 63 17,6 222 62,0

2020 264 8,3 86 32,6 57 21,6 121 45,8
Horchheim

2019 270 8,4 84 31,1 60 22,2 126 46,7

2020 146 7,2 52 35,6 50 34,2 44 30,1
Horchheimer Hohe

2019 139 6,8 51 36,7 43 30,9 45 32,4

2020 82 3,9 38 46,3 18 22,0 26 31,7
Arzheim

2019 79 3,8 32 40,5 20 25,3 27 34,2

2020 185 6,6 69 37,3 41 22,2 75 40,5
Arenberg

2019 199 7,0 71 35,7 39 19,6 89 44,7

2020 46 3,5 16 34,8 13 28,3 17 37,0
Immendorf

2019 46 3,5 17 37,0 5 10,9 24 52,2

2020 16.375 14,5 5.082 31,0 3.699 22,6 7.594 46,4
Koblenz

2019 16.191 14,2 5.030 31,1 3.712 22,9 7.449 46,0

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.30 Auslandische Bevolkerung in den Stadtteilen von Koblenz nach Nationen - Fortsetzung -

Top 5 Nationen

Syrien, Arabisch .
yrien, Ara .|sc e Tarkei Bulgarien Polen Afghanistan Stadttelil
Republik
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
52 10,7 143 29,3 12 2,5 41 8,4 22 4,5
Wallersheim
41 8,6 144 30,1 15 31 43 9,0 17 3,6
45 12,0 92 24,5 5 1,3 38 10,1 2 0,5
Kesselheim
46 12,0 92 24,0 6 1,6 37 9,6 2 0,5
85 16,8 24 4,7 6 1,2 31 6,1 14 2,8
Glls
98 18,3 27 5,0 6 1,1 32 6,0 12 2,2
71 11,2 29 4,6 26 4,1 35 5,5 21 3,3
Rubenach
69 12,5 26 4,7 4 0,7 85 6,3 21 3,8
- - 2 1,7 2 1,7 54 44,6 - -
Bubenheim
- - 1 0,9 2 1,7 48 41,0 - -
85 22,0 13 34 73 18,9 35 9,1 20 5,2 Ehrenbreit-
93 23,0 7 1,7 82 20,3 33 8,2 14 3,5 stein
90 20,2 27 6,1 46 10,3 19 4,3 25 5,6
Niederberg
82 19,4 30 7,1 32 7,6 30 7,1 25 5,9
17 8,3 8 3,9 2 1,0 15 7,4 6 2,9
Asterstein
22 10,2 8 3,7 2 0,9 17 7,9 6 2,8
34 11,1 16 5,2 16 5,2 20 6,5 6 2,0
Pfaffendorf
37 11,0 17 51 20 6,0 23 6,8 6 1,8
89 25,6 13 3,7 7 2,0 13 3,7 53 15,2 Pfaffendorfer
101 28,2 9 2,5 7 2,0 13 3,6 54 151  Hohe
45 17,0 12 4,5 7 2,7 33 12,5 5 1,9
Horchheim
45 16,7 11 4,1 1 0,4 35 13,0 5 1,9
10 6,8 8 2,1 5 34 16 11,0 1 0,7 Horchheimer
11 7,9 3 2,2 6 43 15 10,8 1 0,7 Hohe
13 15,9 1 1,2 - - 12 14,6 - -
Arzheim
13 16,5 3 3,8 - - 8 10,1 - -
29 15,7 1 0,5 1 0,5 15 8,1 11 5,9
Arenberg
31 15,6 1 0,5 4 2,0 11 BI5) 11 BI5)
14 30,4 1 2,2 - - 1 2,2 - -
Immendorf
18 39,1 - - - - 2 4,3 R R
2.194 13,4 1.347 8,2 1.266 7,7 877 5,4 626 3,8
Koblenz
2.152 13,3 1.363 8,4 1.135 7,0 883 BE5) 577 3,6

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Bevolkerung mit Migrationshintergrund in den Stadtteilen von Koblenz

nach Migrationshintergrund
mit Migrationshintergrund
Bevdlk- N davon
. ohne erkennbaren
Stadtteil Jahr erung insg. L . . e
Migrationshintergrund insgesamt auslandische Staats- | Deutsche mit Migrations-
angehorigkeit hintergrundl)
Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2020 5.558 3.421 61,6 2.137 38,4 1.215 21,9 922 16,6
Altstadt

2019 5.649 3.448 61,0 2.201 39,0 1.270 22,5 931 16,5

2020 3.903 2.755 70,6 1.148 29,4 552 14,1 596 15,3
Mitte

2019 3.918 2.796 71,4 1.122 28,6 548 14,0 574 14,7

2020 7.224 5.113 70,8 2.111 29,2 1.049 14,5 1.062 14,7
Sid

2019 7.335 5.268 71,8 2.067 28,2 1.008 13,7 1.059 14,4

2020 1.603 1.396 87,1 207 12,9 64 4,0 143 8,9
Oberwerth

2019 1.559 1.357 87,0 202 13,0 63 4,0 139 8,9
Karthause 2020 3.234 2427 750 807 25,0 349 10,8 458 14,2
Nord 2019 3.283 2.457 74,8 826 25,2 372 11,3 454 13,8
Karthauser- 2020 2.175 1.744 80,2 431 19,8 106 4,9 325 14,9
hofgelande 2019 2.189 1.767 80,7 422 193 100 46 322 147
Karthause 2020 5.797 2,765 47,7 3.032 523 1.002 17,3 2.030 350
Flugfeld 2019 5.800 2.842 49,0 2958 51,0 928 16,0 2.030 350

2020 4.705 2.778 59,0 1.927 41,0 766 16,3 1.161 24,7
Goldgrube

2019 4.680 2.790 59,6 1.890 40,4 739 15,8 1.151 24,6

2020 5.026 2.942 58,5 2.084 41,5 884 17,6 1.200 23,9
Rauental

2019 5.127 3.030 59,1 2.097 40,9 903 17,6 1.194 23,3

2020 3.279 2.417 73,7 862 26,3 426 13,0 436 13,3
Moselweifd

2019 3.335 2.467 74,0 868 26,0 416 12,5 452 13,6

2020 388 290 74,7 98 25,3 62 16,0 36 9,3
Stolzenfels

2019 383 291 76,0 92 24,0 58 15,1 34 8,9

2020 1.772 1.478 83,4 294 16,6 126 7,1 168 9,5
Lay

2019 1.763 1.480 83,9 283 16,1 120 6,8 163 9,2

2020 8.473 4.174 49,3 4.299 50,7 2.375 28,0 1.924 22,7
Lutzel

2019 8.410 4.196 49,9 4.214 50,1 2.285 27,2 1.929 22,9

2020 10.218 7.528 73,7 2.690 26,3 1.161 11,4 1.529 15,0
Metternich

2019 10.315 7.627 73,9 2.688 26,1 1.146 11,1 1.542 14,9

2020 5.883 2.466 41,9 3.417 58,1 1.701 28,9 1.716 29,2
Neuendorf

2019 5.932 2.529 42,6 3.403 57,4 1.698 28,6 1.705 28,7

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.31 Bevolkerung mit Migrationshintergrund in den Stadtteilen von Koblenz - Fortsetzung -

nach Migrationshintergrund
mit Migrationshintergrund
Bevdlk- N davon
. ohne erkennbaren
Stadtteil Jahr erung insg. . . . . B .
Migrationshintergrund insgesamt auslandische Staats- | Deutsche mit Migrations-
angehorigkeit hintergrundl)
Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2020 3.340 1.878 56,2 1.462 43,8 488 14,6 974 29,2
Wallersheim

2019 3.440 1.941 56,4 1.499 43,6 478 13,9 1.021 29,7

2020 2.577 1.674 65,0 903 35,0 375 14,6 528 20,5
Kesselheim

2019 2.613 1.684 64,4 929 35,6 384 14,7 545 20,9

2020 6.089 5.008 82,2 1.081 17,8 507 8,3 574 9,4
Guls

2019 6.117 5.012 81,9 1.105 18,1 535 8,7 570 9,3

2020 5.248 3.959 75,4 1.289 24,6 633 12,1 656 12,5
Rubenach

2019 5.190 3.999 77,1 1.191 22,9 553 10,7 638 12,3

2020 1.375 1.028 74,8 347 25,2 121 8,8 226 16,4
Bubenheim

2019 1.375 1.034 75,2 341 24,8 117 8,5 224 16,3
Ehrenbreit- 2020 2.081 1.404 67,5 677 32,5 386 18,5 291 14,0
stein 2019 2.079 1395 67,1 684 32,9 404 19,4 280 13,55

2020 3.097 2.202 71,1 895 28,9 446 14,4 449 14,5
Niederberg

2019 3.053 2.207 72,3 846 27,7 423 13,9 423 13,9

2020 2.958 2.283 77,2 675 22,8 204 6,9 471 15,9
Asterstein

2019 2.929 2.260 77,2 669 22,8 216 7,4 453 15,5

2020 2.895 2.145 74,1 750 25,9 306 10,6 444 15,3
Pfaffendorf

2019 2.927 2.152 73,5 775 26,5 336 11,5 439 15,0
Pfaffendorfer 2020 2971 2.097 70,6 874 29,4 348 11,7 526 17,7
HORS 2019 2.991 2.124 71,0 867 29,0 358 12,0 509 17,0

2020 3.175 2.536 79,9 639 20,1 264 8,3 375 11,8
Horchheim

2019 3.214 2571 80,0 643 20,0 270 8,4 373 11,6
Meraiihcimes 2020 2.033 1.369 67,3 664 32,7 146 7,2 518 25,5
HORS 2019 2.037 1.380 67,7 657 32,3 139 6,8 518 25,4

2020 2.096 1.855 88,5 241 11,5 82 3,9 159 7,6
Arzheim

2019 2.082 1.842 88,5 240 11,5 79 3,8 161 7,7

2020 2.806 2.323 82,8 483 17,2 185 6,6 298 10,6
Arenberg

2019 2.833 2.337 82,5 496 17,5 199 7,0 297 10,5

2020 1.317 1.155 87,7 162 12,3 46 3,5 116 8,8
Immendorf

2019 1.321 1.160 87,8 161 12,2 46 3,5 115 8,7

2020 113.296 76.610 67,6 36.686 32,4 16.375 14,5 20.311 17,9
Koblenz

2019 113.879 77.443 68,0 36.436 32,0 16.191 14,2 20.245 17,8
1) Doppel lerinnen/Doppel ler, Aussiedlerinnen/Aussiedler, Eingebtirgerte, Kinder mit familiarem Migrationshintergrund

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.32 Anteile der Bevolkerung mit Migrationshintergrund an der Gesamtbevélkerung 2020 in den statistischen Bezirken

Biirger mit Migrationshintergrund in Koblenz

Anteil der Einwohner mit Migrationshintergrund Stadtteile Stadtgrenze
- 40 % und mehr f:-‘ If:p
[ 30 % bis unter 40 %

20 % bis unter 30 %

10 % bis unter 20 %

unter 10 %

Datenguelle: Melderegister Stadt Hoblenz
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Abb. 2.33 Privathaushalte in den Stadtteilen

darunter
Stichtag Privat- Haushalte mit Kindern
il Ei haushal i haushalte**
Stadttei 31.12. haushalte* inpersonenhaushalte unter 18 J. Seniorenhaushalte
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2020 3.720 2.586 69,5 291 78 648 17,4
Altstadt

2019 3.754 2.617 69,7 302 8,0 643 17,1

2020 2.530 1.633 64,5 262 10,4 503 19,9
Mitte

2019 2.541 1.634 64,3 252 9,9 495 19,5

2020 4.362 2.765 63,4 565 13,0 979 22,4
Sud

2019 4.389 2.750 62,7 566 12,9 956 21,8

2020 822 371 45,1 173 21,0 274 33,3
Oberwerth

2019 787 855 45,1 164 20,8 265 33,7

2020 1.664 803 48,3 262 15,7 519 31,2
Karthause Nord

2019 1.679 799 47,6 255 15,2 511 30,4

2020 989 472 47,7 182 18,4 319 32,3
Karthauserhofgelande

2019 985 462 46,9 184 18,7 314 31,9

2020 2.555 899 35,2 626 24,5 950 37,2
Karthause Flugfeld

2019 2.562 899 35,1 623 24,3 946 36,9

2020 2.766 1.642 59,4 377 13,6 895 32,4
Goldgrube

2019 2.776 1.655 59,6 355 12,8 902 32,5

2020 2.861 1.676 58,6 403 14,1 829 29,0
Rauental

2019 2.882 1.675 58,1 408 14,2 829 28,8

2020 1.834 991 54,0 260 14,2 527 28,7
Moselweifd

2019 1.843 1.002 54,4 258 14,0 516 28,0

2020 207 95 45,9 23 11,1 85 41,1
Stolzenfels

2019 205 96 46,8 25 12,2 83 40,5

2020 885 349 39,4 166 18,8 323 36,5
Lay

2019 878 341 38,8 151 17,2 320 36,4

2020 4.557 2.504 54,9 796 17,5 1.002 22,0
Lutzel

2019 4.552 2.503 55,0 775 17,0 1.004 22,1

2020 5.799 3.257 56,2 732 12,6 1.646 28,4
Metternich

2019 5.852 3.282 56,1 745 12,7 1.621 27,7

2020 2.694 1.132 42,0 657 24,4 694 25,8
Neuendorf

2019 2.738 1.175 42,9 666 24,3 679 24,8

* ohne Wohnheime und -anstalten; Haushaltsvorstand mit Hauptwohnsitz in Koblenz

** jungstes Haushaltsmitglied ist mindestens 60 Jahre alt
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz/Haushaltegenerierungsverfahren HHGEN
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Abb. 2.33 Privathaushalte in den Stadtteilen - Fortsetzung -

darunter
Stichtag Privat- Haushalte mit Kindern
il Ei haushal i haushalte**
Stadttei 31.12. haushalte* inpersonenhaushalte unter 18 J. Seniorenhaushalte
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

2020 1.619 671 41,4 317 19,6 511 31,6
Wallersheim

2019 1.626 648 39,9 334 20,5 492 30,3

2020 1.316 578 439 232 17,6 399 30,3
Kesselheim

2019 1.327 577 43,5 238 17,9 385 29,0

2020 3.155 1.488 47,2 538 17,1 947 30,0
Glls

2019 3.147 1.465 46,6 518 16,5 928 29,5

2020 2.701 1.222 45,2 508 18,8 717 26,5
Rubenach

2019 2.678 1.207 45,1 493 18,4 708 26,4

2020 705 295 41,8 126 17,9 218 30,9
Bubenheim

2019 702 287 40,9 127 18,1 205 29,2

2020 1.198 668 55,8 176 14,7 254 21,2
Ehrenbreitstein

2019 1.185 666 56,2 177 14,9 251 21,2

2020 1.517 661 43,6 309 20,4 414 27,3
Niederberg

2019 1.508 654 43,4 312 20,7 416 27,6

2020 1.366 516 37,8 303 22,2 507 37,1
Asterstein

2019 1.369 526 38,4 305 22,3 496 36,2

2020 1.656 890 53,7 243 14,7 479 28,9
Pfaffendorf

2019 1.661 886 53,3 249 15,0 472 28,4

2020 1.380 515 37,3 341 24,7 406 29,4
Pfaffendorfer Hohe

2019 1.371 492 35,9 350 25,5 397 29,0

2020 1.643 822 50,0 257 15,6 522 31,8
Horchheim

2019 1.664 806 48,4 262 15,7 511 30,7

2020 1.166 588 50,4 166 14,2 447 38,3
Horchheimer Hohe

2019 1.148 564 49,1 166 14,5 423 36,8

2020 1.048 410 39,1 192 18,3 357 34,1
Arzheim

2019 1.036 398 38,4 192 18,5 351 33,9

2020 1.233 487 39,5 272 22,1 428 34,7
Arenberg

2019 1.255 480 38,2 269 21,4 432 34,4

2020 641 247 38,5 128 20,0 239 37,3
Immendorf

2019 643 243 37,8 130 20,2 235 36,5

2020 60.589 31.233 51,5 9.883 16,3 17.038 28,1
Koblenz

2019 60.743 31.144 51,3 9.851 16,2 16.786 27,6

* ohne Wohnheime und -anstalten; Haushaltsvorstand mit Hauptwohnsitz in Koblenz
** jungstes Haushaltsmitglied ist mindestens 60 Jahre alt
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz/Haushaltegenerierungsverfahren HHGEN
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Abb. 2.34 Bevolkerungsbewegungen in Koblenz im Zeitraum der letzten Jahre nach Staatsangehorigkeit

Art der Bewegung Jahr
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zuzuge

deutsch 7.359 6.574 6.433 6.230 5.844 5.770 5.690 5.784 5.340

ausléndisch 1.909 2.293 2.740 3.374 3.737 3.439 3.605 3.254 2.615

insgesamt 9.268 8.867 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955
Wegziige

deutsch 5.742 6.115 6.477 6.314 6.162 6.395 6.391 6.268 5.985

auslandisch 1.295 1.403 1.632 1.863 1.935 2.244 2.292 2.527 2.250

insgesamt 7.037 7.518 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235
Umzige

deutsch 6.345 6.124 6.030 5.544 5.428 5.411 5.280 5.346 5.194

ausléndisch 1.010 1.021 1.296 1.676 2.329 1.841 2.175 2.195 1.957

insgesamt 7.355 7.145 7.326 7.220 7.757 7.252 7.455 7.541 7.151
Geburten

deutsch 876 970 923 942 974 933 978 900 895

auslandisch 55 46 87 91 155 190 175 176 197

insgesamt 931 1.016 1.010 1.033 1.129 1.123 1.153 1.076 1.092
Sterbefalle

deutsch 1.199 1.298 1.268 1.228 1.259 1.275 1.436 1.226 1.347

ausléndisch 41 33 43 43 58 39 48 44 61

insgesamt 1.240 1.331 1.311 1.271 1.317 1.314 1.484 1.270 1.408

*incl. der 1.000 Ummeldungen zum Hauptwohnsitz in Folge der Einfiihrung der Zweitwohnsitzsteuer
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.35 Bilanz der Bevélkerungsbewegungen in Koblenz im Zeitraum der letzten Jahre nach Staatsangehérigkeit

Bilanzen Jahr
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Wanderung

deutsch +1.617 + 459 -44 -84 -318 -625 -701 -484 -645

auslandisch +614 + 890 +1.108 +1.511 +1.802 +1.195 +1.313 + 727 + 365

insgesamt +2.231 +1.349 +1.064 +1.427 +1.484 +570 +612 +243 -280
Geburten

deutsch -323 -328 -345 -286 -285 -342 -458 -326 -452

ausléndisch +14 +13 +44 +48 +97 + 151 + 127 + 132 + 136

insgesamt -309 -315 -301 -238 -188 -191 -331 -194 -316
Gesamt

deutsch +1.294 +131 -389 -370 -603 -967 -1.159 -810 -1.097

auslandisch + 628 +903 +1.152 + 1.559 +1.899 + 1.346 +1.440 + 859 +501

insgesamt +1.922 +1.034 + 763 +1.189 +1.296 + 379 +281 +49 -596

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.36 Natiirliche Bevolkerungsentwicklung in Koblenz im Zeitraum der letzten zehn Jahre

1.092 2020 1.408
1.076 2019 1.270
1.153 2018 1.484
1.123 2017 1.314
1.129 2016 1.317
1.033 2015 1.271
1.010 2014 1.311

1.016 2013 1.331
m Geburtenlberschuss 931 2012 1.240

m Sterbelberschuss

1.500 1.000 500 0 0 500 1.000 1.500 2.000
Zahl der Geburten Zahl der Sterbefalle

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.37 Wanderungen liber die Stadtgrenze von Koblenz im Zeitraum der letzten zehn Jahre

7.955 2020 | 7.955 8
9.038 2019 | 8795

61 9295 2018 | 8683

9209 2017 | 8639

9.581 2016 | 8.097

[N
B

9.604 2015 | 8177
9.173 2014 = 8.109
8.867 2013 | 7.518
9.268 2012 | 7.037
m 7.211 2011  6.771
Zahl der Zuziige Zahl der Wegziige
B Wanderungsgewinn m Wanderungsverlust

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz Hinweis: Zum 01.06.2012 Einfiihrung der Zweitwohnsitzsteuer

Abb. 2.38 Wanderungsbilanzen in Koblenz nach Nationalitat

2231 mmmm Wanderungsbilanz Deutsche

Wanderungsbilanz
Auslanderinnen/Auslander
o 1484 —e— Wanderungsbilanz gesamt

Bilanz

+1.802 +1.195 +1.313

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Hinweis: Zum 01.06.2012 Einflihrung der Zweitwohnsitzsteuer

Abb. 2.39 Geburtenbilanzen in Koblenz nach Nationalitat

mmmm Geburtenbilanz Deutsche
Geburtenbilanz Auslanderinnen/Auslander
—e— Geburtenbilanz insgesamt

+18 + 20 +14 +13 +44 +48 + 97 +151 + 127 + 132 + 136

Bilanz

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.40 Entwicklung der Geburtenzahlen nach Stadtteilen

. Anzahl der Geburten nach Kalenderjahr Jahresmittel
Stadytteil ZUTT
| 2011 [ 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | oot [0

Altstadt 47 36 54 30 36 45 49 44 39 47 41 45
Mitte 29 32 37 29 37 28 34 36 48 44 33 38
Sud 66 62 61 85 65 87 80 90 65 65 68 77
Oberwerth 13 19 15 12 7 19 19 15 22 19 13 19
Karthause Nord 15 26 19 25 26 24 22 36 33 20 22 27
Karthauserhofgelande 11 8 7 5 13 16 13 20 11 14 9 15
Karthause Flugfeld 54 50 58 46 45 57 51 61 64 50 51 57
Goldgrube 37 35 38 30 45 46 63 51 51 71 37 56
Rauental 43 45 49 45 43 53 31 41 45 40 45 42
Moselweif3 23 27 39 33 24 35 28 26 28 32 29 30
Stolzenfels 2 1 1 - 5 3 - 3 5 2 2 3
Lay 13 7 14 20 12 10 13 20 11 19 13 15
Lutzel 101 95 88 94 96 92 108 106 105 95 95 101
Metternich 78 68 90 79 78 96 95 90 98 95 79 95
Neuendorf 64 53 59 89 83 68 90 72 54 71 70 71
Wallersheim 40 35 19 39 28 37 23 41 26 27 32 31
Kesselheim 29 18 19 25 18 29 37 25 31 33 22 31
Gls 45 45 58 32 48 67 47 50 54 51 46 54
Rubenach 62 38 54 52 60 55 48 47 49 56 53 51
Bubenheim 17 9 18 4 17 10 9 12 9 5 13 9
Ehrenbreitstein 14 26 25 20 18 24 29 21 18 19 21 22
Niederberg 20 27 31 38 40 30 29 43 27 35 31 33
Asterstein 19 18 22 24 25 29 25 25 23 28 22 26
Pfaffendorf 35) 26 33 35 32 36 34 29 34 23 32 31
Pfaffendorfer Hohe 26 35 34 34 26 46 42 44 40 34 31 41
Horchheim 25 28 24 21 24 22 35 23 26 23 24 26
Horchheimer Héhe 20 14 15 19 26 31 20 22 18 19 19 22
Arzheim 13 22 14 20 24 14 15 21 17 11 19 16
Arenberg 10 16 14 15 23 13 21 27 16 31 16 22
Immendorf 13 10 7 10 9 7 13 12 9 13 10 11
Koblenz 984 931 1.016 1.010 1.033 1.129 1.123 1.153 1.076 1.092 995 1.115

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.41 Veranderung der Geburtenzahlen pro Jahr im Zeitraum 2016 bis 2020 im Vergleich zu 2011 bis 2015 nach Stadtteilen

Goldgrube +19
Metternich + 16
Pfaffendorfer Hohe +10
Sud +10
Kesselheim +9
Guls +8
Litzel +6
Arenberg +6
Karthause Flugfeld +6
Karthduserhofgelande +6
Oberwerth +6
Mitte +5
Karthause Nord +5
Asterstein +4
Altstadt +4
Horchheimer Héhe +3
Niederberg +2
Ehrenbreitstein +2
Neuendorf +1
Horchheim +1
Lay +1
Immendorf +1
Stolzenfels +1
Moselweifd +1
Pfaffendorf il
Wallersheim -1
Rubenach -2
Rauental -3
Arzheim =S
Bubenheim -4

Durchschnittliche Veranderung der Geburtenzahl pro Jahr
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.42 Entwicklung der allgemeinen Geburtenraten nach Stadtteilen

E— Geburtenraten* - lJlahresmittel

| 2011 | 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |“oeive [ ZooRE

Altstadt 9,6 7,1 10,3 5,7 6,6 8,2 8,8 7,9 6,9 8,5 7,9 8,1
Mitte 8,2 8,7 9,8 7,7 9,7 7,3 8,8 9,2 12,3 11,3 8,8 9,8
Sud 9,8 9,0 8,8 12,1 9,3 12,2 11,0 12,2 8,9 9,0 9,8 10,6
Oberwerth 9,7 13,8 11,2 8,8 5,0 13,7 13,6 10,2 14,1 11,9 9,7 12,7
Karthause Nord 4,8 8,1 59 7,8 8,0 7,3 6,6 10,9 10,1 6,2 6,9 8,2
Karthduserhofgelande 5,2 3,7 3,3 2,4 6,0 7,3 6,0 9,2 5,0 6,4 4,1 6,8
Karthause Flugfeld 9,4 8,5 9,8 7,9 7,8 9,8 8,8 10,6 11,0 8,6 8,7 9,8
Goldgrube 8,4 7,8 8,5 6,7 9,9 10,1 13,5 11,1 10,9 15,1 8,3 12,1
Rauental 9,0 9,2 9,9 9,1 8,6 10,4 6,0 7,9 8,8 8,0 9,2 8,2
Moselweif3 7,4 8,4 12,0 10,0 7,3 10,4 8,3 7,7 8,4 9,8 9,0 8,9
Stolzenfels 5,4 2,6 2,7 - 13,1 7,4 - 7,5 13,1 5,2 4,8 6,6
Lay 7,3 4,0 8,0 11,3 6,8 5,7 7,4 11,3 6,2 10,7 7,5 8,3
Latzel 13,1 12,1 11,0 11,7 11,7 11,0 12,9 12,4 12,5 11,2 11,9 12,0
Metternich 8,4 7,1 9,2 8,0 7,7 9,3 9,3 8,8 9,5 9,3 8,1 9,3
Neuendorf 11,6 9,4 10,4 15,4 14,1 11,5 15,1 12,2 9,1 12,1 12,2 12,0
Wallersheim 11,2 9,8 5,4 11,0 7,7 10,3 6,5 11,8 7,6 8,1 9,0 8,9
Kesselheim 11,3 7,1 7,5 9,8 7,1 11,2 14,3 9,7 11,9 12,8 8,5 12,0
Glls 8,1 81 10,3 5,6 81 11,1 7,7 8,1 8,8 8,4 8,1 8,8
Rubenach 12,3 7,5 10,7 10,2 11,7 10,7 9,2 8,9 9,4 10,7 10,5 9,8
Bubenheim 12,1 6,5 12,8 2,9 12,3 7,2 6,6 8,8 6,5 3,6 9,3 6,5
Ehrenbreitstein 7,1 12,9 12,3 9,6 8,6 11,5 13,9 10,0 8,7 9,1 10,1 10,6
Niederberg 7,3 9,3 10,5 12,6 13,3 9,9 9,7 14,4 8,8 11,3 10,6 10,8
Asterstein 7,0 6,5 7,7 81 8,4 9,9 8,5 8,5 7,9 9,5 7,5 8,9
Pfaffendorf 12,5 9,3 11,6 12,2 11,2 12,3 11,6 9,9 11,6 7,9 11,4 10,7
Pfaffendorfer Hohe 10,0 13,1 12,3 12,2 9,1 14,9 13,7 14,7 13,4 11,4 11,3 13,6
Horchheim 7,6 8,6 7,4 6,4 7,4 6,9 10,8 7,1 8,1 7,2 7,5 8,0
Horchheimer Héhe 9,7 6,7 7,4 9,3 12,6 14,9 9,8 10,8 8,8 9,3 9,1 10,7
Arzheim 6,1 10,2 6,6 9,4 11,3 6,6 7,1 10,0 8,2 5,2 8,7 7,4
Arenberg 3,7 5,9 5,1 5,5 8,3 4,7 7,6 9,5 5,6 11,0 5,7 7,7
Immendorf 9,4 7,3 51 7,4 6,6 51 9,7 9,0 6,8 9,9 7,2 81
Koblenz 9,2 8,5 9,2 9,1 9,2 10,0 9,9 10,1 9,4 9,6 9,1 9,8

*allgemeine Geburtenrate: Zahl der Geburten pro 1.000 Einwohnerinnen/Einwohner
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.43 Geburten und Sterbefélle nach Stadtteilen im Vorjahresvergleich

i Bevol- Geburten Sterbefalle Bilanz
ahres-
Stadtteil . kerung pro 1.000 pro 1.000 pro 1.000
zeitraum . . .
insgesamt Anzahl EW Anzahl EW Anzahl EW
2020 5.558 47 8,5 64 11,5 -17 -31
Altstadt
2019 5.649 39 6,9 75 13,3 -36 -6,4
Mitt 2020 3.903 44 11,3 30 7,7 14 +3,6
itte
2019 3.918 48 12,3 14 3,6 34 +8,7
siid 2020 7.224 65 9,0 109 15,1 -44 -6,1
a
2019 7.335 65 8,9 99 13,5 -34 -4,6
2020 1.603 19 11,9 14 8,7 5 +3,1
Oberwerth
2019 1.559 22 14,1 17 10,9 5 +3,2
2020 3.234 20 6,2 29 9,0 -9 -2,8
Karthause Nord
2019 3.283 33 10,1 19 5,8 14 +4,3
. . 2020 2.175 14 6,4 76 34,9 -62 -28,5
Karthauserhofgelande
2019 2.189 11 5,0 52 23,8 -41 -18,7
2020 5.797 50 8,6 62 10,7 -12 -21
Karthause Flugfeld
2019 5.800 64 11,0 70 12,1 -6 -1,0
2020 4.705 71 15,1 63 13,4 8 +1,7
Goldgrube
2019 4.680 51 10,9 76 16,2 -25 -5,3
2020 5.026 40 8,0 88 17,5 -48 -9,6
Rauental
2019 5.127 45 8,8 78 15,2 -33 -6,4
. 2020 3.279 32 9,8 22 6,7 10 +3,0
Moselweifd
2019 3.335 28 8,4 26 7,8 2 +0,6
2020 388 2 5,2 2 5,2 - -
Stolzenfels
2019 383 5 13,1 6 15,7 -1 -2,6
L 2020 1.772 19 10,7 15 8,5 4 +2,3
ay
2019 1.763 11 6,2 9 5,1 2 +1,1
Littzel 2020 8.473 95 11,2 116 13,7 -21 -2,5
Utze
2019 8.410 105 12,5 90 10,7 15 +1,8
. 2020 10.218 95 9,3 112 11,0 -17 -1,7
Metternich
2019 10.315 98 9,5 114 11,1 -16 -1,6
2020 5.883 71 12,1 44 7,5 27 +4,6
Neuendorf
2019 5.932 54 9,1 40 6,7 14 +2,4
) 2020 3.340 27 8,1 68 20,4 -41 -12,3
Wallersheim
2019 3.440 26 7,6 47 13,7 -21 -6,1
. 2020 2.577 33 12,8 26 10,1 7 +2,7
Kesselheim
2019 2.613 31 11,9 19 7,3 12 +4,6
Gl 2020 6.089 51 8,4 78 12,8 -27 -4.4
uls
2019 6.117 54 8,8 81 13,2 -27 -4.4
. 2020 5.248 56 10,7 52 9,9 4 +0,8
RlUbenach
2019 5.190 49 9,4 38 7,3 11 +2,1

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.43 Geburten und Sterbefalle nach Stadtteilen im Vorjahresvergleich - Fortsetzung -

i Bevol- Geburten Sterbefalle Bilanz
ahres-
Stadtteil . kerung pro 1.000 pro 1.000 pro 1.000
t A A A
Zeitraum insgesamt Anzahl EW Anzahl EW Anzahl EW
. 2020 1.375 5 3,6 12 8,7 -7 -5,1
Bubenheim
2019 1.375 9 6,5 7 5,1 2 +1,5
L 2020 2.081 19 9,1 14 6,7 B +2,4
Ehrenbreitstein
2019 2.079 18 8,7 22 10,6 -4 -1,9
. 2020 3.097 35 11,3 21 6,8 14 +4,5
Niederberg
2019 3.053 27 8,8 22 7,2 5 +1,6
. 2020 2.958 28 9,5 41 13,9 -13 -4.4
Asterstein
2019 2.929 23 79 38 13,0 -15 -5,1
2020 2.895 23 7,9 37 12,8 -14 -4,8
Pfaffendorf
2019 2.927 34 11,6 26 8,9 8 +2,7
. 2020 2,971 34 11,4 13 4,4 21 +7,1
Pfaffendorfer Hohe
2019 2.991 40 13,4 20 6,7 20 +6,7
. 2020 3.175 23 7,2 72 22,7 -49 -15,4
Horchheim
2019 3.214 26 8,1 61 19,0 -35 -10,9
. . 2020 2.033 19 9,3 13 6,4 6 +3,0
Horchheimer Héhe
2019 2.037 18 8,8 26 12,8 -8 -39
. 2020 2.096 11 5,2 24 11,5 -13 -6,2
Arzheim
2019 2.082 17 8,2 19 9,1 -2 -1,0
2020 2.806 31 11,0 82 29,2 -51 -18,2
Arenberg
2019 2.833 16 5,6 50 17,6 -34 -12,0
2020 1.317 13 9,9 9 6,8 4 +3,0
Immendorf
2019 1.321 9 6,8 9 6,8 - -
2020 113.296 1.092 9,6 1.408 12,4 -316 -2,8
Koblenz
2019 113.879 1.076 9,4 1.270 11,2 -194 -1,7

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.44 Geburtenbilanz 2020 nach Stadtteilen - Geburten- und Sterbeiiberschuss bezogen auf 1.000 Personen

Pfaffendorfer Hohe +7,1
Neuendorf +4,6
Niederberg +45

Mitte +3,6
Oberwerth +31
Moselweif’ +3,0
Immendorf +3,0
Horchheimer Hohe +3,0
Kesselheim +2,7
Ehrenbreitstein +24
Lay +2,3
Goldgrube +1,7
Rubenach +0,8
Stolzenfels -
Metternich -
Karthause Flugfeld -
Litzel o
Karthause Nord
Altstadt
Asterstein
Guls
Pfaffendorf
Bubenheim
Sud
Arzheim
Rauental
Wallersheim
Horchheim
Arenberg
Karthauserhofgelande

Sterbeliberschuss Geburtenbilanz je 1.000 der Bevélkerung Geburtenlberschuss

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.45 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen liber die Staatsgrenzen Deutschlands

Zuzige nach Koblenz aus Herkunftsgebieten auBerhalb Deutschlands

| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Zuzige insgesamt 7.211 9.268 8.867 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955
darunter von auBerhalb Deutschlands 971 1.286 1.577 1.850 2.165 2.204 1.915 1.881 1.723 1.162
prozentualer Anteil 13,5 13,9 17,8 20,2 22,5 23,0 20,8 20,2 19,1 14,6
davon aus
EU-Staaten* 612 894 975 1.156 1.002 1.076 959 845 834 621
libriges Europa 113 149 115 137 144 150 182 235 201 141
Afrika 18 19 66 97 170 93 119 195 163 97
Nord- und Siidamerika 64 72 97 64 73 64 95 92 90 57
Asien 151 144 317 386 762 811 554 502 428 238
Australien 13 8 7 10 14 10 6 12 7 8
von Unbekannt zugezogen 333 368 246 294 444 395 269 268 290 312
Wegzlge aus Koblenz in Zielgebiete auferhalb Deutschlands
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Wegzlige insgesamt 6.771 7.037 7.518 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235
darunter aufierhalb Deutschlands 619 722 670 727 758 740 868 796 749 529
prozentualer Anteil 9,1 10,3 8,9 9,0 9,3 9,1 10,0 9,2 8,5 6.4
davon nach
EU-Staaten* 319 431 420 467 408 446 524 480 453 314
libriges Europa 134 110 91 83 121 86 102 95 109 103
Afrika 22 19 10 12 11 11 21 23 30 9
Nord- und Stidamerika 58 68 46 70 71 63 61 57 57 42
Asien 69 80 92 87 140 128 144 116 87 54
Australien 22 14 11 8 7 6 16 25 13 7
nach Unbekannt verzogen 615 577 709 810 881 663 992 852 948 1.130
Bilanzen
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Bilanz insgesamt 440 2231 1.349 1.064 1.427 1.484 570 612 243 -280
Bilanz der Wanderungen Uber die Grenze 352 564 907 1.123 1.407 1.464 1.047 1.085 974 633
davon
EU-Staaten* +293 +463 + 555 + 689 +594 + 630 +435 + 365 +381 +307
Obriges Europa -21 +39 +24 +54 +23 + 64 + 80 + 140 +92 + 38
Afrika -4 - +56 +85 +159 +82 +98 +172 +133 +88
Nord- und Stidamerika +11 +4 +51 -6 +2 +1 +34 +35 +33 +15
Asien +82 +64 +225 +299 +622 +683 +410 + 386 +341 +184
Australien -9 -6 -4 +2 S +4 -10 -13 -6 + dl
Unbekannt -282 -209 -463 -516 -437 -268 -723 -584 -658 -818
* Mitgliedslander It. jeweiligem Gebietsstand
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
Abb. 2.46 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen liber die Staatsgrenzen Deutschlands in der Bilanz
mmmmm Wegzilige aus Koblenz in Gebiete auBerhalb Deutschlands*
Zuzlge nach Koblenz aus Gebieten auferhalb Deutschlands*
—'i;._ Bilanz der grenziberschreitenden Wanderungen von und nach Koblenz* 207 1.464
gC;o 907 1.123 1.047 1.085 974
% 352 e
2
g 971 1.286 1.577 1.850 2.165 2.204 1.915 1.881 1.723 1.162
: =
HEEEEE H B
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

*ohne Wanderungen mit unbekanntem Ziel/unbekannter Herkunft

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.47 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen innerhalb der Staatsgrenze Deutschlands nach Bundeslandern

Zuziige nach Koblenz aus den Bundesléndern
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Zuziige insgesamt 7.211 9.268 8.867 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955
darunter innerhalb Deutschlands 5.907 7.614 7.044 7.029 6.995 6.982 7.025 7.146 7.025 6.481
prozentualer Anteil 81,9 82,2 79,4 76,6 72,8 72,9 76,3 76,9 77,7 81,5
davon aus
Schleswig-Holstein 47 61 64 61 45 56 47 55 60 38
Hamburg 43 58 60 61 43 41 32 38 48 44
Niedersachsen 193 202 164 220 171 173 180 166 220 154
Bremen 11 24 15 33 24 14 16 8 20 16
Nordrhein-Westfalen 698 1.129 1.053 985 975 1.001 978 997 953 887
Hessen 344 453 418 402 387 387 371 413 402 375
Rheinland-Pfalz 3.809 4.669 4.340 4.336 4.369 4.352 4.432 4.490 4.463 4.143
Baden-Wirttemberg 263 329 314 326 343 347 393 414 333 269
Bayern 182 218 244 230 240 208 238 208 187 217
Saarland 69 112 90 79 80 91 83 78 79 66
Berlin 61 98 53 87 80 69 81 61 79 76
Brandenburg 19 52 & &8 38 30 22 46 29 36
Meckl.-Vorpommern 18 23 43 22 27 29 20 24 25 27
Sachsen 71 71 73 73 62 66 59 57 52 50
Sachsen-Anhalt 47 49 36 41 48 54 37 42 37 46
Thiringen 32 66 42 40 63 64 36 49 38 37

Wegzlige von Koblenz in die Bundeslénder
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Wegzlige insgesamt 6.771 7.037 7.518 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235
darunter innerhalb Deutschlands 5.537 5.738 6.139 6.572 6.538 6.694 6.779 7.035 7.098 6.576
prozentualer Anteil 81,8 81,5 81,7 81,0 80,0 82,7 78,5 81,0 80,7 79,9
davon nach
Schleswig-Holstein 44 65 53 38 49 43 59 56 40 65
Hamburg 56 51 40 59 42 56 53 60 53 45
Niedersachsen 97 112 143 154 146 139 133 146 153 159
Bremen 21 12 8 17 17 17 14 17 22 17
Nordrhein-Westfalen 789 781 892 875 931 971 915 991 992 908
Hessen 315 337 371 388 378 361 389 386 384 381
Rheinland-Pfalz 3.430 3.622 3.827 4.142 4.097 4.243 4.377 4.513 4.525 4.246
Baden-Wirttemberg 265 281 266 334 302 317 286 294 313 242
Bayern 214 212 211 215 249 221 216 225 242 206
Saarland 38 42 38 47 71 41 61 58 52 50
Berlin 107 106 123 131 90 115 108 118 122 97
Brandenburg 29 27 41 28 34 45 11 42 36 26
Meckl.-Vorpommern 19 9 15 26 23 16 12 23 15 26
Sachsen 55 33 61 59 55) 49 69 44 67 44
Sachsen-Anhalt 29 14 19 19 16 29 46 40 38 33
Thuringen 29 34 31 40 38 31 30 22 44 31

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.47

Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungen innerhalb der Staatsgrenze Deutschlands nach Bundeslandern - Fortsetzung -

Bilanzen der Wanderungsbewegungen in Koblenz nach Bundeslandern

Bilanz insgesamt
Bilanz innerhalb Deutschland
davon

Schleswig-Holstein
Hamburg
Niedersachsen
Bremen
Nordrhein-Westfalen
Hessen
Rheinland-Pfalz
Baden-Wiirttemberg
Bayern
Saarland
Berlin
Brandenburg
Meckl.-Vorpommern
Sachsen
Sachsen-Anhalt
Thuringen

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

+440 +2.231 +1.349 +1.064 +1.427 +1.484 +570
+370 +1.876 + 905 + 457 + 457 + 288 + 246
+3 -4 +11 +23 -4 +13 -12
-13 +7 +20 +2 +1 -15 -21
+96 +90 +21 + 66 +25 +34 +47
-10 +12 +7 +16 +7 -3 +2
-91 +348 +161 +110 +44 +30 +63
+29 +116 +47 +14 +9 +26 -18
+379 +1.047 +513 +194 +272 +109 +55
-2 +48 +48 -8 +41 +30 +107
-32 +6 +33 +15 -9 -13 +22
+31 +70 +52 +32 +9 +50 +22
-46 -8 -70 -44 -10 -46 -27
-10 +25 -6 +5 +4 -15 +11
-1 +14 +28 -4 +4 +13 +8
+16 +38 +12 +14 +7 +17 -10
+18 +35 +17 +22 +32 +25 -9
+3 +32 +11 - +25 +33 +6

+612
+111

-1
-22
+20
-9
+6
+27
-23
+120
-17
+20
-57
+4
+1
+13
+2
+27

+243
-73

+20
-5
+67
-2
-39
+18
-62
+20
-55
+27
-43
-7
+10
-15
-1
-6

-280
-95

-27
-1
-5
-1
-21
-6
-103
+27
+11
+16
-21
+10
+1
+6
+13
+6

Abb. 2.48 Wanderungsbilanzen 2020 der Stadt Koblenz nach Bundesléndern
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Hamburg
Niedersachsen
Hessen

Berlin
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Rheinland-Pfalz

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.49 Wanderungsstrome von und nach Koblenz - Wanderungsverflechtungen zu den umliegenden Landkreisen

Zuzige aus dem Umland nach Koblenz
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Zuzlge insgesamt 7.211 9.268 8.867 9.173 9.604 9.581 9.209 9.295 9.038 7.955
darunter vom Umland 2.916 3.202 3.119 3.131 2.976 2.978 3.236 3.244 3.207 3.115
prozentualer Anteil 40,4 34,5 35,2 34,1 31,0 31,1 35,1 34,9 35,5 39,2
davon aus
Mayen-Koblenz 1.369 1.400 1.364 1.474 1.369 1.313 1.408 1.424 1.427 1.371
Neuwied/Rhein 330 400 380 374 327 323 404 431 446 415
Rhein-Hunsrlck-Kreis 286 336 289 263 280 319 310 331 283 291
Rhein-Lahn-Kreis 516 499 574 537 521 583 564 615 582 604
Westerwaldkreis 415 567 512 483 479 440 550 443 469 434

Wegziige von Koblenz ins Umland
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Wegzlige insgesamt 6.771 7.037 7.518 8.109 8.177 8.097 8.639 8.683 8.795 8.235
darunter ins Umland 2.757 2.939 3.148 3.387 3.254 3.429 3.549 3.543 3.616 3.385
prozentualer Anteil 40,7 41,8 41,9 41,8 39,8 42,3 41,1 40,8 41,1 41,1
davon nach
Mayen-Koblenz 1.491 1.552 1.593 1.759 1.708 1.703 1.841 1.847 1.717 1.650
Neuwied/Rhein 286 309 355 377 308 374 369 389 385 423
Rhein-Hunsrick-Kreis 171 195 193 223 245 252 260 201 281 240
Rhein-Lahn-Kreis 456 462 510 599 558 605 597 629 611 571
Westerwaldkreis 353 421 497 429 435 495 482 477 622 501

Bilanz (Differenz zwischen Zu- und Wegziigen)
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Wanderungsbilanz gesamt +440 +2231 +1.349 +1.064 +1.427 +1.484 +570 +612 +243 -280
zum Umland + 159 + 263 -29 -256 -278 -451 -313 -299 -409 -270
davon
Mayen-Koblenz -122 -152 -229 -285 -339 -390 -433 -423 -290 -279
Neuwied/Rhein +44 +91 +25 -3 + 19 -51 T+ EB +42 +61 -8
Rhein-Hunsrlck-Kreis +115 +141 +96 +40 +35 +67 +50 + 130 +2 +51
Rhein-Lahn-Kreis + 60 + &7 + 64 -62 -37 -22 -33 -14 -29 + &8
Westerwaldkreis +62 + 146 +15 +54 +44 -55 + 68 -34 -153 -67

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.50 Wanderungsverflechtungen zu den umliegenden Landkreisen in den letzten 20 Jahren nach Quartalen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.51 Wanderungsverflechtungen zu ausgewahlten Gemeinden im Umland der Stadt Koblenz

Wanderungsbewegungen nach bzw. von Koblenz 2018 bis 2020

Gemeinde Zuziige nach Wegziige in die Bilanz der Stadt Wanderungsvolumen
Koblenz Umlandgemeinde Koblenz Anzahl Anteil* in %
Gemeinden mit Wanderungsiiberschiissen zur Stadt Koblenz
Lahnstein, Stadt 835 1.013 -178 1.848 9,5
Mulheim-Kérlich, Stadt 373 514 -141 887 4,6
Vallendar, Stadt 331 451 -120 782 4,0
Bendorf, Stadt 360 455 -95 815 4,2
Ho6hr-Grenzhausen, Stadt 136 225 -89 361 1,9
Weiflenthurm, Stadt 156 231 -75 387 2,0
Ochtendung 67 140 -73 207 1,1
Neuhausel 43 109 -66 152 0,8
Kettig 74 133 -59 207 1,1
Sankt Sebastian 113 169 -56 282 1,5
Ransbach-Baumbach, Stadt 59 113 -54 172 0,9
Andernach, Stadt 307 360 -53 667 3,4
Dieblich 93 142 -49 235 1,2
Montabaur, Stadt 170 217 -47 387 2,0
Waldesch 83 128 -45 211 1,1
Weitersburg 64 105 -41 169 0,9
Kaltenengers 96 129 -33 225 1,2
Fachbach 22 53 -31 75 0,4
Mendig, Stadt 63 94 -31 157 0,8
Plaidt 49 76 -27 125 0,6
Gemeinden mit Wanderungsdefiziten zur Stadt Koblenz
Boppard, Stadt 366 303 +63 669 3,4
Kamp-Bornhofen 49 14 S35 63 0,3
Minstermaifeld, Stadt 93 59 +34 152 0,8
Mayen, Stadt 199 169 +30 368 1,9
Braubach, Stadt 102 82 +20 184 0,9
Lof 57 38 +19 95 0,5
Oberfell 51 33 +18 84 0,4
Bad Ems, Stadt 215 198 +17 413 2,1
Nievern 31 14 +17 45 0,2
Sankt Goar, Stadt 45 29 + 16 74 0,4
Loreleystadt Sankt Goarshausen, Stadt 20 5 +15 25 0,1
Oberwesel, Stadt 32 19 +13 51 0,3
Winningen 99 86 +13 185 1,0

* prozentualer Anteil der Zu- und Wegzlige an allen Wanderungsbewegungen im Umkreis von 30 km um Koblenz
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.52 Wanderungsbilanzen zu den umliegenden Gemeinden von Koblenz in den Jahren 2018 bis 2020
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.53 Intensitat der Wanderungsverflechtungen zw. Koblenz und den umliegenden Gemeinden als Mittelwert der Jahre 2018 bis 2020
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Datenquelie: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.54 Anteil der Wegziige in die umliegenden Landkreise an der Gesamtzahl aller Wegziige aus Koblenz nach Stadtteilen

darunter in umliegende Landkreise

Wegziige aus Koblenz
Stadtteil Anzahl prozentualer Anteil

2019 2020 2019 2020 2019 2020
Altstadt 710 733 253 255 35,6 34,8
Mitte 448 443 139 126 31,0 28,4
Sud 746 690 295 246 39,5 35,7
Oberwerth 64 54 31 23 48,4 42,6
Karthause Nord 244 234 65 71 26,6 30,3
Karthauserhofgelande 112 92 43 40 38,4 43,5
Karthause Flugfeld 363 317 154 125 42,4 39,4
Goldgrube 336 302 120 124 35,7 41,1
Rauental 385 395 138 163 35,8 41,3
Moselwei 299 279 133 101 44,5 36,2
Stolzenfels 30 18 20 8 66,7 44.4
Lay 95 66 40 31 42,1 47,0
Lutzel 845 773 314 299 37,2 38,7
Metternich 877 893 353 347 40,3 38,9
Neuendorf 412 329 160 128 38,8 38,9
Wallersheim 188 213 101 140 53,7 65,7
Kesselheim 204 204 100 106 49,0 52,0
Gils 411 344 159 142 38,7 41,3
Ribenach 365 357 187 173 51,2 48,5
Bubenheim 89 73 38 33 42,7 45,2
Ehrenbreitstein 190 153 70 75 36,8 49,0
Niederberg 266 255 102 117 38,3 45,9
Asterstein 124 113 57 44 46,0 38,9
Pfaffendorf 205 191 7 94 37,6 49,2
Pfaffendorfer Hohe 172 161 98 80 57,0 49,7
Horchheim 223 177 133 103 59,6 58,2
Horchheimer Héhe 129 110 78 63 60,5 57,3
Arzheim 80 77 47 47 58,8 61,0
Arenberg 110 143 60 66 54,5 46,2
Immendorf 73 46 51 15 69,9 32,6
Koblenz 8.795 8.235 3.616 3.385 41,1 41,1

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.55 Wanderungsbilanzen 2020 zwischen Koblenz und den umliegenden Landkreisen nach statistischen Bezirken

Wanderungsbilanz

der Stadt-Umland-Wanderungen je 1.000 Einwohner Stadtteile Stadtgrenze
- + 25 und mehr {J" ':?
+ 15 bis unter + 25 Stadtteile Stadtgrenze

+ 5 bis unter + 15
-5 bis unter + 5
- 15 bis unter - 5
- 25 bis unter -1 5

- - 25 und mehr

Datenguelle: Melderegister Stadt Hoblenz
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Innerstadtische Umziige 2020 nach Herkunfts- und Zielstadtteilen
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Sud 82 I 158 17 8 11 @ 31 7 - 2 49 29 14

Oberwerth 3 4 9 4 - - 1 2 9 - - 8 -
Karthause Nord 4 2 6 32 11 22 2 2 4 3 10 9 3
Karthauserhofgel. 5 4 3 13 22 7 - 3 4 - 1 5 3
Karthause Flugfeld 6 6 13 20 24 m 6 6 7 3 13 19 7
Goldgrube 14 15 11 4 6 9 95 25 8 1 24 10 1
Rauental 22 4 16 3 7 13 21 m 23 3 24 32 2
Moselweis 21 13 12 11 4 15 19 11 1 20 39 5
Stolzenfels - 1 4 - - 1 1 - - - 1 2 -

Lay 2 1 4 - - 2 3 1 1 1 4 1

Lutzel 46 26 40 9 2 9 8 17 17 i 191 78 41

Metternich 35 17 30 12 3 4 3 24 22 16 8 ol 221 16
Neuendorf 17 10 4 6 6 17 2 12 3 - 64 20 QP
Wallersheim 3 1 2 - 1 4 2 3 1 - 24 7 22
Kesselheim 3 1 3 - - - 1 2 1 - 6 9 10

Gils 11 9 22 1 1 18 6 8 11 2 30 43 6

Rubenach 10 5 17 5 8 7 3 3 12 3 16 33 9
Bubenheim = = 5 = 4 3 1 = = = 4 6 4
Ehrenbreitstein 13 3 16 2 1 2 5 2 7 - 12 10 2
Niederberg 8 6 6 2 4 5 5 7 1 2 14 6 5
Asterstein 7 4 2 - - 8 1 2 2 - 2 7 1
Pfaffendorf 13 5 11 3 - 4 2 7 8 2 7 6 -
Pfaffendorfer Hohe 7 4 5 2 1 12 2 1 1 - 7 - 8
Horchheim 9 7 11 4 - 1 4 6 5 - 6 5 -
Horchheimer H6he 1 - 4 - - 1 1 1 - - 2 - 3
Arzheim 3 - 5 1 1 - 8 - - 2 3 7 -

Arenberg 4 - 4 2 - 1 - 5 2 - 3 6 2
Immendorf 3 2 2 = = = = = = = = = =

Lesebeispiele:

*: 159 Einwohnerinnen/Einwohner sind im Laufe des Jahres 2020 innerhalb der Altstadt umgezogen
*%: 23 Einwohnerinnen/Einwohner sind im Laufe des Jahres 2020 vom Stadtteil Stid nach Goldgrube umgezogen

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.56
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Innerstadtische Umzugsbilanzen 2020 nach Herkunfts- und Zielstadtteilen

. =

N H =
c 2 < ] ) @ N al K] < =
S5 o 518 |8 |8=|S |8 |¢8|¢ g3
@ g 3 ° N |82 @ 5 D 9 ® o 5
s 2| =2 | 8 |s535[s5&|52| 2|3 |8|c|x]|2 |83
Bilanz von ... = s 3 s |e2|S85 82| & & = & 8 3 = 2
Altstadt - -12 -4 3 - +1 - -24 -4 - -1 -1 -50 -11 -1
Mitte +12 -8 -4 S8 -5 +2 il -6 +B SHil8 -8 - -13 -3
SL’]d +8 - +1 -11 -5 +2 -12 -15 +5 +4 +2 -9 +1 -10
Oberwerth ~ +3 +4 -1 - - +2 - +3 SHil8 -8 - +2 SHil8 +9 -
Karthause Nord - -1 +11 - - +2 -2 +2 +1 +7 - -3 -1 -6 +3
Karthauserhofgel. -1 B +5 -2 -2 - +17 +6 +4 - - - SHil8 -1 +3
Karthause Flugfeld - -2 -2 - +2 -17 - +3 +7 +8 +1 -1 -4 16 +10

Goldgrube +24 -1 +12 -3 -2 -6 -3 - 4 +11 £5 +2 -16 +14 +1

Rauental  +4 +6  +15 -1 -1 -4 -7 +4 - -12 -2 -2 -7 10 +10

Moselweif’ = -5 -5 +8 -7 = -8 11 +12 - -2 = -3 -23 -2

Stolzenfels  +1 -1 -4 : - : -1 +5 +2 +2 - : -1 -2 -
lay +1 +8 -2 -2 +3 = +1 -2 +2 = = - +2 +4 -1

Lutzel +50 - +9 -1 +1 -1 +4  +16 +7 +3 +1 -2 - +8  +23

Metternich +11  +13 -1 -9 +6 +1  +16 14 +10 423 +2 -4 -8 - +4
Neuendorf  +1 +3  +10 - -3 -3 -10 -1 -10 +2 - +1 23 -4 -
Wallersheim -1 +2 +5 = +4 =l +1 +1 -1 +4 +3 +1 -4 +6 +9
Kesselheim  +1 +1 +3 : +2 +1 - +2 +3 -1 - : +7 -3 +2

Guls +11 +1 -9 -2 - +1  -12 -1 +1 +4 -4 1 11 -6 +3

Rubenach  +3 -2 -8 -1 +1 -7 -4 +4  +14 -8 - -1 +18  +39 -
Bubenheim  +1 +3 -4 - - -4 -3 - - - -1 - +2 -3 -3
Ehrenbreitstein ~ +5 +1 -5 +2 +1 -1 -1 : +2 -6 - +1 -5 -2 -2
Niederberg +12 -3 +3 -3 - -4 S8 -1 +6 - - -2 -5 il -3
Asterstein -3 +1 +1 - - - -6 -1 +1 +5 - - +5  +10 +2
Pfaffendorf  -10 +3 +5 -1 -1 +3 -3 +4 -7 +2 -3 -1 -5 -1 +7
Pfaffendorfer Hohe -3 - +8 - - -1 -6 -2 +3 -1 - - +2 +4 -8
Horchheim 5 = +7 +1 -4 = +1 +2 -2 -1 = = +3 - +16
Horchheimer Héhe  +6 +2 2 -2 +1 - +2 - +1 - +2 - +1 +3 -3
Arzheim -2 +7 +4 - -1 -1 +1 -2 - +1 - -2 +1 -6 +1
Arenberg  +3 +2 - +4 -1 +1 +1 +4 2 -1 - - +1 +2 +3
Immendorf -2 -2 - +1 - - - +2 +4 - - - - - -

Lesebeispiele:
*: Stadtteil SUd hat in der Bilanz des Jahres 2020 3 Einwohnerinnen/Einwohner an den Stadtteil Niederberg verloren,
vom Stadtteil Altstadt jedoch im Saldo der innerstadtischen Umzugsstrome 4 Einwohnerinnen/Einwohner gewonnen

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.57
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Abb. 2.58

Wanderungen und Umziige 2020 nach Stadtteilen

. o davon Gesamtbilanz
Stadtteil Bevol je 1.000 SIS innerstadtische Umzige je 1.000
kerung Stadtdranza T absolut

derBev. | Zuziige | Wegziige | Bilanz | ., " .| Zuzige | Wegziige | Bilanz der Bev.

Altstadt 5.558 2.578 464 776 733 +43 159 392 518 -126 -83 -15
Mitte 3.903 1.555 398 457 443 +14 62 276 317 -41 -27 -7
Sud 7.224 2.422 335 661 690 -29 158 435 478 -43 -72 -10
Oberwerth 1.603 241 150 71 54 +17 3 65 48 +17 +34 +21
Karthause Nord 3.234 672 208 183 234 -51 32 117 106 +11 -40 -12
Karthauserhofgelande 2.175 360 166 82 92 -10 22 106 58 +48 +38 +17
Karthause Flugfeld 5.797 1.052 181 296 317 -21 86 185 168 +17 -4 -1
Goldgrube 4.705 1.080 230 299 302 -3 95 198 186 +12 +9 +2
Rauental 5.026 1.297 258 356 395 -39 86 215 245 -30 -69 -14
Moselweif} 3.279 992 303 268 279 -11 43 179 223 -44 -55 -17
Stolzenfels 388 81 209 23 18 +5 2 21 17 +4 +9 +23
Lay 1.772 238 134 57 66 -9 40 a7 28 +19 +10 +6
Latzel 8.473 2.708 320 750 773 -23 191 551 443 +108 +85 +10
Metternich 10.218 2.870 281 820 893 -73 221 471 465 +6 -67 -7
Neuendorf 5.883 1.227 209 313 329 -16 132 196 257 -61 =77 -13
Wallersheim 3.340 662 198 138 213 -75 57 137 117 +20 -55 -16
Kesselheim 2.577 495 192 135 204 -69 13 86 57 +29 -40 -16
Glls 6.089 1.297 213 365 344 +21 133 220 235 -15 +6 +1
Rubenach 5.248 1.297 247 363 357 +6 140 245 192 +53 +59 +11
Bubenheim 1.375 258 188 88 73 +15 20 33 44 -11 +4 +3
Ehrenbreitstein 2.081 610 293 196 153 +43 35 96 130 -34 +9 +4
Niederberg 3.097 872 282 300 255 +45 35 136 146 -10 +35 +11
Asterstein 2.958 509 172 140 113 +27 49 111 96 +15 +42 +14
Pfaffendorf 2.895 658 227 189 191 -2 28 113 137 -24 -26 -9
Pfaffendorfer Hohe 2971 528 178 132 161 -29 27 98 110 -12 -41 -14
Horchheim 3.175 631 199 157 177 -20 37 146 114 +32 +12 +4
Horchheimer Hohe 2.033 330 162 87 110 -23 17 66 50 +16 -7 -3
Arzheim 2.096 296 141 77 7 - 33 68 41 + 27 + 27 +13
Arenberg 2.806 512 182 147 143 +4 35 101 86 +15 +19 +7
Immendorf 1.317 157 119 29 46 -17 16 34 32 +2 -15 -11
Koblenz 113.296 28.485 251 7.955 8.235 -280 2.007 5.144 5.144 - -280 -2

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.59 Innerstadtische Umzugsbilanzen 2020 in den Stadtteilen von Koblenz

Karthduserhofgelande +221
Arzheim + 12,9
Latzel +12,7
Kesselheim +11,3
Lay + 10,7
Oberwerth + 10,6
Stolzenfels +10,3
Ribenach +10,1
Horchheim +10,1
Horchheimer Hohe +7,9
Wallersheim +6,0
Arenberg ik 5.3
Asterstein +5,1
Karthause Nord +3,4
Karthause Flugfeld +2,9
Goldgrube +2,6
Immendorf +1,5
Metternich +0,6
Guls
Niederberg
Pfaffendorfer Hohe
Sud
Rauental
Bubenheim
Pfaffendorf
Neuendorf
Mitte
Moselweifd
Ehrenbreitstein
Altstadt

Umzugsbilanz pro 1.000 der Bevélkerung
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.60 Wanderungs- und Umzugsbilanzen 2020 nach Stadtteilen
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Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.61
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Vergleich der demographischen Strukturen 2020 von Bestands- und mobiler Bevélkerung in Koblenz

* Lesebeispiel:

Der Stadltteil Altstadt weist
bzgl. der innerstadtischen
Umzugsbilanz (senkrechte
Achse) einen negativen Wert
von - 126 auf. Das heil3t, die
Zahl der innerstadtischen
Wegzuge aus Altstadt in
andere Koblenzer Stadtteile
Ubertrifft die Zahl der
innerstadtischen Zuziige aus
anderen Stadtteilen um diesen
entsprechenden Wert.

Die Wanderungsbilanz
(horizontal) ist dagegen
positiv (+ 43). Die Zahl der
Zuzige nach Altstadt von
aufRerhalb der Stadt ist also
hoher als die Zahl der
Wegzige aus diesem Stadtteil
Uber die Stadtgrenze.

mobile Bevolkerung
) ) Bestand . . Wegziige aus dem :
Bevélkerung am Ort des Hauptwohnsitzes Zuzige ins Stadtgebiet Stadtgebiet Bilanz
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl
Insgesamt 113.296  100,0 7.955 100,0 8.235 100,0 -280
nach Geschlecht
mannlich 55.805 49,3 4.245 53,4 4.327 52,5 -82
weiblich 57.491 50,7 3.710 46,6 3.908 47,5 -198
nach Staatsangehorigkeit
deutsch 96.921 85,5 5.340 67,1 5.985 72,7 - 645
ausléndisch 16.375 14,5 2.615 32,9 2.250 27,3 + 365
nach Altersgruppe (von ... bis unter ... Jahre)
0 bis 3 3.093 2,7 227 2,9 312 3,8 -85
3 bis 6 2.919 2,6 133 1,7 174 2,1 -41
6 bis 11 4.653 4,1 176 2,2 153 1,9 +23
11 bis 15 3.522 31 121 iLfs 109 1,3 +12
15 bis 18 2.676 2,4 144 1,8 95 1,2 +49
18 bis 25 10.501 9,3 2.369 29,8 2.045 24,8 +324
25 bis 35 18.707 16,5 2.746 34,5 3.024 36,7 -278
35 bis 45 13.680 12,1 863 10,8 1.031 12,5 -168
45 bis 55 13.816 12,2 512 6,4 576 7,0 -64
55 bis 65 15.001 13,2 293 3,7 361 4,4 -68
65 bis 75 11.522 10,2 151 1,9 151 1,8 -
>= 75 Jahre 13.206 11,7 220 2,8 204 2,5 + 16
nach Familienstand
ohne Angabe 3.550 31 1.349 17,0 938 11,4 +411
ledig 49.581 43,8 4.927 61,9 5.081 61,7 -154
verheiratet 43.611 38,5 1.157 14,5 1.606 19,5 -449
verwitwet 7.333 6,5 179 2,3 173 2,1 +6
geschieden 9.221 8,1 343 4,3 437 5,3 -94
Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz
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Abb. 2.62 Wanderungsbilanzen der letzten neun Jahre nach demographischen Gruppen
Jahr
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Wanderungsbilanz +2.231 +1.349 +1.064 +1.427 +1.484 +570 +612 +243 -280
nach Geschlecht
mannlich +1.043 + 743 + 636 + 815 + 965 + 459 + 459 + 162 -82
weiblich +1.188 + 606 +428 +612 +519 +111 + 153 +81 - 198
nach Staatsangehorigkeit
deutsch +1.617 + 459 -44 -84 -318 -625 -701 -484 -645
auslandisch + 614 + 890 +1.108 +1.511 + 1.802 +1.195 +1.313 + 727 + 365
nach Altersgruppe (von ... bis unter ... Jahre)
0 bis 3 -29 -76 -47 -27 -20 -84 -130 -111 -85
3 bis 6 -15 -41 + 15 +4 +30 -5 -12 -45 -41
6 bis 11 +8 +29 +10 +40 + 40 + 16 +7 + 18 +23
11 bis 15 -15 +1 -6 + 36 + 56 -6 +17 +4 +12
15 bis 18 +32 +29 + 16 + 59 + 154 +82 + 45 +34 +49
18 bis 25 +1.709 +1.191 +1.070 +1.288 +1.188 +901 +1.072 + 846 + 324
25 bis 35 + 426 + 143 -1 + 102 + 54 - 155 -267 -172 -278
35 bis 45 +20 -1 +33 -14 +5 -127 -76 -228 - 168
45 bis 55 +29 + 35 -9 -7 + 15 -18 -33 -54 -64
55 bis 65 +13 +7 -11 -6 -28 -53 - -43 -68
65 bis 75 +31 +33 +8 -23 -11 -33 -18 -22 -
>= 75 Jahre +22 -1 -14 -25 +1 +52 +7 + 16 + 16
nach Familienstand
ohne Angabe +44 +233 +416 + 822 +1.004 + 899 +1.048 +774 +411
ledig +2.145 +1.292 + 832 +923 + 894 + 97 + 168 + 121 -154
verheiratet -8 -161 -150 -183 -299 -353 -527 -558 -449
verwitwet +16 +13 +5 -23 -33 + 10 + 10 +6 +6
geschieden +34 -28 -39 -112 -82 -83 -87 -100 -94

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.63
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Wanderungsbilanzen 2020 nach Altersjahrgangen in Koblenz

350

Zuzlge
250 uzlg Wanderungsiberschuss

150

50

50

Wanderungsbilanzen

150

250

Wanderungsdefizit

350

450

550
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100
Alter in Jahren

Datenquelle: Melderegister Stadt Koblenz

Abb. 2.65 Eheschliefungen und -scheidungen in Koblenz - Tabelle

Merkmale Janr
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EheschlieBungen

Insgesamt Anzahl 578 601 630 604 586 700 612 578

pro 1.000 der Bev. Anzahl 53 5,4 5,6 5,3 52 6,1 5,4 51
Scheidungen

Insgesamt Anzahl 222 176 185 205 185 184 165 133

dar. Ehen m. Kindern Prozent 42,3 35,8 42,7 45,9 47,0 47,8 41,9 46,6

Kinder Anzahl 148 95 127 149 145 142 117 107

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 2.66 EheschlieBungen und -scheidungen in Koblenz - Zeitreihe
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Standesamt- (EheschlieBungen bis 2008 und 2016)

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (Scheidungen/ EheschlieBungen ab 2009)
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Abb. 2.67 Kirchenaustritte in Koblenz in den letzten Jahren - Tabelle

Merkmale Jahr
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Insgesamt 461 700 870 702 581 623 767 988 857
davon
katholisch 319 483 608 431 368 414 507 701 583
evangelisch 136 201 253 257 203 206 254 284 272
sonstige 6 16 9 14 10 3 6 3 2

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Standesamt-

Abb. 2.68 Kirchenaustritte in Koblenz in den letzten Jahren - Zeitreihe
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Standesamt-
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Abb. 2.69 Einbiirgerungen in Koblenz

Jahr
Einblrgerungen 2017 2018 2019 2020
Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent
Insgesamt 281 100,0 364 100,0 333 100,0 314 100,0
nach dem Grund der Einblrgerung (ab.1.1.2005)
§ 10 Abs. 1 StAG 198 70,5 227 62,4 206 61,9 157 50,0
§ 10 Abs. 2 StAG &8 11,7 56 15,4 49 14,7 54 17,2
§ 10 Abs. 3 und § 10 Abs.1 27 9,6 40 11,0 37 11,1 75 23,9
§ 8 StAG 5 1,8 18 4,9 20 6,0 12 3,8
8§ 9 StAG 18 6,4 23 6,3 21 6,3 16 51
andere - - - - - - - =
nach dem Alter der eingebiirgerten Personen
unter 18 Jahre 55 19,6 83 22,8 61 18,3 63 20,1
18 bis unter 35 Jahre 105 37,4 127 34,9 120 36,0 122 38,9
35 bis unter 50 Jahre 81 28,8 94 25,8 95 28,5 95 30,3
50 bis unter 65 Jahre 19 6,8 42 11,5 36 10,8 22 7,0
65 Jahre und alter 21 7,5 18 4,9 21 6,3 12 3,8
nach der Nationalitat der eingeblrgerten Personen
Syrien, Arabische Republik 10 3,6 17 4,7 23 6,9 52 16,6
Pakistan 2,8 26 7,1 19 5,7 19 6,1
Iran, Islam. Republik 1,8 16 4,4 22 6,6 17 54
Afghanistan 2,1 9 2,5 6 1,8 16 51
Irak 11 3,9 30 8,2 14 4,2 14 4,5
Ukraine 27 9,6 7 1,9 17 51 14 4,5
Ubrige Nationalitaten 214 76,2 259 71,2 232 69,7 182 58,0

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Ordnungsamt-

Abb. 2.70 Altersstruktur der 2020 eingebiirgerten Personen
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Ordnungsamt-; Melderegister Koblenz
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Abb. 2.71
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Birkenfeld
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* Zahl der Einblrgerungen je 1000 Einwohner mit auslandischer Staatsangehorigkeit zu Beginn des Berichtsjahres

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; eigene Berechnungen

264

Einbiirgerungsquote* 2020 in den Landkreisen und kreisfreien Stadten von Rheinland-Pfalz und Veranderung gegeniiber dem Vorjahr
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